
MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     1    -   

  

 

 

Faktory řízení strojírenské firmy 

 
 

(pracovní dokument) 

 

 

 

 

 

 

 

MBI tým 

 

 

VŠE Praha, 2023 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     2    -   

 

 

 

[1] Úvodní poznámky a souvislosti 
(Obsah dokumentu, vazby na další dokumenty, tj. na oblasti řízení, analytiku strojírenské 

firmy, role, IT aplikace, metody, komponenty řízení, řízení IT, podnikovou analytiku) 

 

 

[2] Firemní prostředí 
(Velikost firmy, původ a vlastnictví firmy, 

konkurenční prostředí, stav hospodářského 
prostředí, stav legislativy, digitální byznys a 

další) 

 

 

[3] Řízení a organizace firmy 
(Firemní kultura, metody řízení, podniková 
architektura, organizace, dislokace firmy, 

byznys model, agilní organizace, customer 
experience, podnikové procesy, lidské 
zdroje, řízení výkonnosti, World Class) 

 

 

 [4] Faktory výroby  
Specifika výroby, typologie, řízení vztahů a 
kooperací, IIoT, Průmysl 4.0, inovace, World 

Class ) 

 

 

[5] Koncepty řízení výroby 
(MRP/MRP II / ERP, OPT, JIT, Kanban, Six 

Sigma, Lean Management) 

 

 

[6] Rozvoj firmy, rozvo-
jové trendy 

(Pokročilá analytika, demo-
kratizace IT, obchodní pří-
stupy, pořizování vlastních 

IT) 

 

 

[7] Řízení IT 
(Strategie IT, IT služby, 
datové zdroje, aplikační 

architektura IT infrastruk-
tura, cloud computing, 

metodiky, metody) 

 

 

[8] Podniková analytika 
(Dopady na řízení IT, ekonomika 
analytiky, architektura analytiky, 
kompetenční centra, silný spon-

zor) 

 
 

  Účelem tohoto dokumentu je vymezit obsah významných faktorů definujících prostředí 
a podmínky ovlivňující přístupy a postupy analýzy a návrhu řízení a řešení projektů kon-
kretizované na prostředí výrobních, strojírenských firem. Dokument má primárně ana-
lytický, nikoli výkladový charakter. To znamená, že u jednotlivých faktorů se jejich podstata 
a charakteristiky uvádějí minimálně, hlavní pozornost se věnuje jejich analytickému 
hodnocení, tedy jaké efekty strojírenské firmě přinášejí, případně nezbytné předpoklady 
nebo jaká omezení, nebo problémy jejich užití znamená. Vedle faktorů definujících byznys 
prostředí uvnitř i vně firmy je součástí dokumentů i hodnocení IT faktorů, a to jak IT 
aplikací, tak podnikové analytiky. 

Kromě vymezení a vyhodnocení jednotlivých faktorů je text zaměřen i specifikaci podstat-
ných vazeb a souvislostí, a to mezi faktory a oblastmi řízení strojírenské firmy, tedy 
jaké dopady představuje daný faktor na oblast řízení. 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     3    -   

Dokument představuje doplnění k dokumentu orientovanému na řízení strojírenských firem: 
„AF_III_02_01_Strojirenska_Firma.pdf“. Jeho místo ve struktuře portálu MBI-AF ukazuje další obrá-
zek: 

 

Obrázek: Dokument "Faktory strojírenské firmy" ve struktuře MBI-AF 

 
Souhrnný pohled na aktuálně zařazené doplňující dokumenty představuje další schéma: 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     4    -   

 
 

Obsah 

1. Úvodní poznámky a souvislosti ....................................................................................... 7 

1.1 Faktory řízení strojírenské výroby ........................................................................................ 7 

1.2 Oblasti řízení strojírenské firmy ........................................................................................... 8 

1.3 Analytika strojírenské firmy ................................................................................................ 10 

1.4 Role v řízení strojírenské firmy ........................................................................................... 11 

1.5 IT v řízení strojírenské firmy ............................................................................................... 12 

1.6 Metody řízení strojírenské firmy ......................................................................................... 12 

1.7 Komponenty řízení firmy ..................................................................................................... 13 

1.8 Řízení IT ................................................................................................................................ 13 

1.9 Podniková analytika ............................................................................................................. 13 

2. Firemní prostředí ........................................................................................................... 15 

2.1 Velikost firmy ........................................................................................................................ 17 
2.1.1 Malé firmy ..................................................................................................................................... 17 
2.1.2 Střední firmy ................................................................................................................................. 17 
2.1.3 Velké firmy ................................................................................................................................... 18 

2.2 Původ a vlastnictví firmy...................................................................................................... 18 

2.3 Konkurenční prostředí ......................................................................................................... 19 

2.4 Stav hospodářského prostředí ............................................................................................. 19 

2.5 Situace na IT trhu ................................................................................................................. 20 

2.6 Stav legislativy ....................................................................................................................... 20 

2.7 Digitální byznys ..................................................................................................................... 20 

2.8 Social Computing .................................................................................................................. 21 

2.9 GDPR ..................................................................................................................................... 22 

2.10 Závěry................................................................................................................................. 23 

3. Řízení a organizace výrobní firmy ................................................................................ 24 

3.1 Firemní kultura ..................................................................................................................... 27 

3.2 Metody řízení strojírenské firmy ......................................................................................... 27 

3.3 Podniková architektura ........................................................................................................ 27 

3.4 Organizace firmy .................................................................................................................. 28 

3.5 Dislokace firmy ..................................................................................................................... 30 

3.6 Byznys model ......................................................................................................................... 30 

3.7 Agilní organizace ................................................................................................................... 31 

3.8 Customer Experience ........................................................................................................... 32 

3.9 Úroveň podnikových procesů............................................................................................... 33 

3.10 Reengineering podnikových procesů ............................................................................... 34 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     5    -   

3.11 Kvalita personálních zdrojů ............................................................................................. 34 

3.12 Využití konceptu řízení výkonnosti ................................................................................. 35 

3.13 Závěry................................................................................................................................. 36 

4. Faktory výroby ............................................................................................................... 37 

4.1 Specifika výrobní firmy ........................................................................................................ 39 

4.2 Typologie výroby ................................................................................................................... 40 

4.3 Řízení vztahů a kooperací .................................................................................................... 42 

4.4 IIoT, Industrial Internet of Things ...................................................................................... 42 

4.5 Průmysl 4.0 ............................................................................................................................ 42 

4.6 Řízení inovací ........................................................................................................................ 43 

4.7 World Class (světová třída).................................................................................................. 44 

4.8 Závěry .................................................................................................................................... 45 

4.9 Zdroje ..................................................................................................................................... 45 

5. Koncepty řízení výroby .................................................................................................. 47 

5.1 MRP / MRP II / ERP ............................................................................................................ 49 

5.2 OPT, Optimized Production Technology ........................................................................... 49 

5.3 JIT, Just-in-Time .................................................................................................................. 50 

5.4 Kanban ................................................................................................................................... 50 

5.5 Six Sigma ............................................................................................................................... 51 

5.6 Lean Management ................................................................................................................ 51 

5.7 Závěry .................................................................................................................................... 52 

5.8 Zdroje ..................................................................................................................................... 52 

6. Rozvoj firmy, rozvojové trendy ...................................................................................... 54 

6.1 Uplatňování pokročilé analytiky ......................................................................................... 56 

6.2 Demokratizace IT ................................................................................................................. 56 

6.3 Obchodní přístupy ................................................................................................................ 56 

6.4 Přístupy k pořizování vlastních IT ...................................................................................... 57 

6.5 Závěry .................................................................................................................................... 57 

7. Řízení IT ........................................................................................................................ 59 

7.1 Strategie IT ............................................................................................................................ 61 

7.2 IT služby, architektura orientovaná na služby .................................................................. 61 
7.2.1 SOA, Service Oriented Architecture ............................................................................................. 62 

7.3 Datové zdroje a datová architektura ................................................................................... 62 
7.3.1 Datová architektura ....................................................................................................................... 63 

7.4 IT aplikace, aplikační architektura ..................................................................................... 63 
7.4.1 Aplikační architektura ................................................................................................................... 63 

7.5 IT infrastruktura, technologická architektura .................................................................. 64 

7.6 Cloud Computing .................................................................................................................. 65 
7.6.1 Podstatné charakteristiky služby cloud computingu ..................................................................... 65 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     6    -   

7.6.2 Platební modely cloud computingu ............................................................................................... 66 

8. Podniková analytika ...................................................................................................... 69 

8.1 Řízení IT s dopady na podnikovou analytiku ..................................................................... 71 

8.2 Ekonomika analytických a plánovacích aplikací ............................................................... 71 

8.3 Architektura podnikové analytiky ...................................................................................... 72 

8.4 Kompetenční centra .............................................................................................................. 72 

8.5 Existence silného sponzora ................................................................................................... 72 

8.6 Závěry .................................................................................................................................... 73 

9. Závěry ............................................................................................................................. 74 

10. Zdroje ............................................................................................................................. 75 
 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     7    -   

1. Úvodní poznámky a souvislosti 

 

  Faktor představuje v anatomii firmy souhrnné vyjádření pro organizační, technické a 
další specifické podmínky řešení jednotlivých úloh, problémů a projektů. Účelem faktorů 
je tak vymezit pro jednotlivé úlohy byznys i technické, resp. IT prostředí, které řešení 
úloh výrazněji ovlivňuje a které analytik musí brát v úvahu. Faktory napovídají, co je tedy 
účelné v celém jejich komplexu posuzovat. V daném případě se jedná o faktory konkreti-
zované na podmínky řízení a řešení strojírenské firmy. S ohledem na rozsah informací 
se dokument soustřeďuje zejména na analytické vymezení jednotlivých faktorů, další do-
plňující a kompletní informace jsou obsaženy v dalších dokumentech MBI-AF. Jejich vazby 
dokumentuje následující obrázek: 

 
 

 

Obrázek 1-1: Návaznosti faktorů strojírenské výroby na ostatní dokumenty MBI-AF 

 

K jednotlivým dokumentům doplníme několik poznámek: 

1.1 Faktory řízení strojírenské výroby 

Faktory zahrnují jak ty, které se váží k byznysu (např. kultura firmy), resp. k ekonomickému pro-
středí, tak technické. Faktory jsou dokumentovány většinou 3 hlavními atributy: 

▪ obsahové vymezení faktoru, co zahrnuje a co ovlivňuje, což je velmi rozdílné, protože faktorů 

je velmi široká škála a je tedy zřejmé, že se svojí podstatou musí výrazně lišit, 

▪ efekty, výhody, které existence nebo využití daného faktoru firmě přináší, což mohou být fi-

nální ekonomické nebo mimoekonomické efekty, nebo pozitivní dopady na řešení projektů, 

např. využití specifických softwarových nástrojů, aplikací apod. 

▪ předpoklady, problémy, omezení, které může existence nebo využití daného faktoru 

ve firmě vyvolat, např. organizační omezení nasazení některých aplikací, omezení finančních 

nebo personálních zdrojů pro řešení projektů apod. 

 

Faktory, které je účelné při řešení projektů ve strojírenských firmách brát v úvahu, jsou rozděleny 

do následujících skupin: 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     8    -   

▪ Firemní prostředí, tedy klíčové charakteristiky firmy především obchodního charakteru a trž-

ního prostředí, např. velikost firmy, původ firmy a forma vlastnictví, konkurenční prostředí, 

z okolí firmy je to stav hospodářského prostředí, situace na IT trhu, stav a vývoj legislativy a 

rovněž možnosti využití digitálního byznysu, využití sociálních sítí a tzv. „social computing“ a 

vlivy GDPR. 

▪ Faktory organizace a řízení celé firmy, tedy zejména firemní kultura, metody řízení, podni-

ková architektura, organizačního uspořádání i dislokace firmy, použitý nebo rozvíjený byznys 

model, uplatnění agilní organizace, úroveň procesů firmy, reengineering procesů, kvalita per-

sonálních zdrojů a využití konceptu řízení výkonnosti. 

▪ Specifické faktory v řízení strojírenských firem, tedy faktory, které jsou zcela vlastní pouze 

strojírenským firmám zahrnující základní specifika strojírenských firem, typologie výroby, ří-

zení vztahů a kooperací, IIoT, Průmysl 4.0, řízení inovací. 

▪ Rozvoj firmy a rozvojové trendy obsahují např. uplatnění pokročilé analytiky, demokratizaci 

IT, specifické obchodní přístupy a přístupy k pořizování vlastních IT. 

▪ Faktory řízení IT, zahrnující zde strategii IT, charakter IT služeb a uplatnění architektury ori-

entované na služby, kvalitu datových zdrojů a datovou architekturu, kvalitu IT aplikací a apli-

kační architekturu, kvalitu IT infrastruktury a technologickou architekturu, možnosti využití 

cloud computingu. 

▪ Faktory IT produktů a služeb představují analytický pohled na různé typy IT aplikací, přede-

vším transakčních jako např. ERP, WMS, nebo aplikací eByznysu, např. eShop, eProcure-

ment a další. 

▪ Faktory ovlivňující řešení a využití podnikové analytiky ve strojírenské firmě, jako např. vliv 

řízení IT na podnikovou analytiku, architektura podnikové analytiky, kompetenční centra exis-

tence sponzora apod. 

 

1.2 Oblasti řízení strojírenské firmy 

Podstatné ale je, že faktory a jejich efekty i problémy se obvykle podle jednotlivých oblastí řízení 
liší, mají různý dopad na obsah řízení a řešení projektů a je nezbytné je právě podle nich identifikovat 
a analyzovat. Podstatným vstupem pro takovou identifikaci jsou informace a pochopení obsahu ří-
zení strojírenské firmy, a to podle jednotlivých oblastí řízení. Ty jsou obsahem základního doku-
mentu v rámci skupiny dokumentů věnovaných strojírenským firmám: 

→  Dokument: „AF_III_02_01_Strojirenska_Firma.pdf“.  

 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-2: 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     9    -   

 

Obrázek 1-2: Oblasti řízení strojírenské firmy 

 

Jak ukazuje obrázek, tak obdobně jako v jiných typech podniků, představují první část oblasti více či 
méně standardního charakteru, poslední spodní část jsou oblasti řízení specifické výlučně pro 
strojírenské firmy. Další přehled obsahuje v závorkách zkratky použité v dalších tabulkách určujících 
vztah faktoru k oblasti řízení, a to s rozlišením na výrazný vliv („X“) a standardní vliv („o“). Jde tu 
pouze o pracovní náměty na hodnocení uvedených faktorů, ty je nutné výrazně modifikovat podle 
konkrétních podmínek dané firmy. Rekapitulace oblastí řízení strojírenské firmy je v následujícím 
přehledu: 

▪ Strategické řízení firmy (Strat), tj. strategické analýzy, formulace strategie, vytvoření byznys 
modelu, řízení inovací atd. 

▪ Finanční řízení strojírenské firmy (Fin), tj. účetní evidence, finanční transakce, finanční re-
porting, finanční analýzy, plánování, zpracování rozpočtů. 

▪ Řízení závazků (Záv), tj. evidence závazků a transakce s nimi, reporting závazků, analýzy zá-
vazků. 

▪ Řízení pohledávek (Pohl), tj. evidence pohledávek a transakce s nimi, reporting pohledávek, 
analýzy pohledávek. 

▪ Práce a mzdy (PAM), tj. evidence mzdových složek, evidence a zpracování mezd, mzdový 
reporting, mzdové analýzy, plánování mzdového vývoje. 

▪ Controlling (Cont), tj. analýzy na bázi controllingu, zpracování controllingových plánů. 

▪ Řízení prodeje výrobků a služeb (Prod), tj. evidence a řízení obchodních případů „Prodej“, 
řízení poprodejního servisu, reklamací, reporting prodejů, prodejní analýzy, plánování a pro-
gnózování prodeje.   

▪ Řízení nákupu materiálů, kooperací a služeb (Nák), tj. evidence a řízení obchodních pří-
padů „Nákup“, reporting nákupů, analýzy nákupů, specifikace potřeb a plánování nákupů. 

▪ Řízení skladů (Skl), tj. evidence skladů a skladových zásob, řízení skladových transakcí, re-
porting zásob (regleta a další), analýzy zásob. 

▪ Personální řízení (HR), tj. personální evidence, řízení personálu, přijímání a propouštění za-
městnanců, řízení kvalifikačního rozvoje, personální reporting, personální analýzy, personální 
plánování. 

▪ Řízení a správa majetku (Maj), tj. evidence majetku, řízení majetkových transakcí, řízení od-
pisů, reporting majetku, analýzy majetku, plánování rozvoje majetku a investic. 

▪ Řízení marketingu (Mark), tj. evidence, příprava a řízení marketingových akcí, marketingové 
analýzy, plánování marketingových akcí. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     10    -   

▪ Řízení interní dopravy (Dop), tj. evidence dopravy a dopravních prostředků, řízení poža-
davků na dopravu a jejich zajištění, reporting dopravy, dopravní analýzy, plánování doprav-
ních kapacit. 

▪ Řízení energií (Ener), tj. evidence měřidel, řízení spotřeby energií a výroby tepla, analýzy 
energií, plánování potřeby energií. 

▪ Plánování a koordinace výrobních zakázek (Plán), tj. evidence výrobních zakázek, jejich 
příprava, analýzy a plánování výrobních zakázek. 

▪ Technická příprava výroby (TPV), tj. evidence kusovníků, norem, technologických postupů, 
pracovišť, řízení konstrukčních rozpisek a další.  

▪ Operativní řízení výroby (OŘV), tj. operativní evidence výroby, analýzy výroby, plánování 
výroby v horizontu týdnů až měsíce. 

▪ Dílenské řízení výroby (DŘV), tj. řízení výroby na pracovištích, navážecí plány, řízení mezio-
peračních skladů, řízení odváděné výroby. 

 

Každá oblast řízení a odpovídající kapitola obsahuje tyto části: 

1. Přehled a obsah úloh řízení. 

2. Oblast řízení v kontextu řízení firmy. 

3. Přehled KPI pro danou oblast řízení. 

4. Přehled dat a dokumentů pro danou oblast řízení. 

5. Role a jejich účast, resp. podíl na dané oblasti řízení firmy. 

6. Přehled IT aplikací a nástrojů, zejména transakčních. 

7. Přehled podstatných faktorů ovlivňujících řízení a řešení strojírenské firmy. 

8. Scénáře, vymezení analytických otázek pro řešení projektů v dané oblasti řízení. 

9. Přehled metodik a metod uplatňovaných v dané oblasti řízení. 

10. Závěry, doporučení k řešení projektů v dané oblasti řízení. 

 

1.3 Analytika strojírenské firmy 

Jedna součást (kapitola) dokumentu „Faktorů řízení strojírenské firmy“ je věnována takovým, které zá-
sadním způsobem ovlivňující řízení strojírenské firmy uplatněním podnikové analytiky. Pro takové po-
souzení je účelné doplnit strojírenskou analytiku o komplexnější pohled. Ten nabízí specifický doku-
ment „Strojírenská analytika“.  

→  Dokument: „AF_III_02_01_02_Stroj_Analytika.pdf“.  

 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-3: 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     11    -   

Obrázek 1-3: Struktura dokumentu "Strojírenská analytika" 

1.4 Role v řízení strojírenské firmy 

Dokument „Role v řízení strojírenské firmy“ se orientuje na vymezení vybraných rolí, které se podílejí 
na řízení strojírenské firmy a řešení specifických úkolů. na druhé straně pokrývá i manažerské a vy-
brané specializované role IT a podnikové analytiky. 

→  Dokument: „AF_III_02_01_03_Stroj_firma_Role.pdf“.  

 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-4: 

 
Obrázek 1-4: Role v řízení strojírenské firmy 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     12    -   

1.5 IT v řízení strojírenské firmy 

Dokument „IT v řízení strojírenské firmy“ pokrývá IT aplikace a nástroje využívané v řízení a fungování 
strojírenských firem. Kromě základního vymezení funkcionality obsahuje i analytické zhodnocení jejich 
pozitiv a problémů. 

→  Dokument: „AF_III_02_01_04_Stroj_firma_IT.pdf“.  

 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-5. 
 

 
Obrázek 1-5: IT v řízení strojírenské firmy 

1.6 Metody řízení strojírenské firmy 

Dokument „Metody řízení strojírenské firmy“ obsahuje pouze několik vybraných metod jak pro řízení 
firmy, tak jejího IT. 

→  Dokument: „AF_III_02_01_05_Stroj_firma_Metody.pdf“.  

 
Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-6: 
 
 

 
Obrázek 1-6: Metody řízení strojírenské firmy 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     13    -   

Další dokumenty jsou součástí základní úrovně portálu MBI-AF a podle potřeby poskytují doplňu-
jící informace. Patří sem: 

1.7 Komponenty řízení firmy 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-7: 

 

Obrázek 1-7: Komponenty řízení firmy a jejich souvislosti 

1.8 Řízení IT 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-8: 

 

Obrázek 1-8: Domény a oblasti řízení IT ve firmě 

1.9 Podniková analytika 

Strukturu dokumentu představuje Obrázek 1-9: 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     14    -   

 

Obrázek 1-9: Podniková analytika, obecně 

 

V dalších kapitolách jsou již analyzovány jednotlivé faktory řízení strojírenské firmy, a to podle 

skupin definovaných v úvodu tohoto dokumentu.  

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     15    -   

 

 
 

2. Firemní prostředí  

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ poskytnout informace o podstatných faktorech firemního prostředí, které ovliv-

ňují řešení rozvoje a řízení strojírenské firmy, včetně jejího informačního sys-

tému, 

▪ definovat podstatné charakteristiky těchto faktorů,  

▪ vymezit významné efekty a případná omezení uplatnění, resp. promítnutí těchto 

firemních faktorů do řešení rozvoje a řízení strojírenské firmy. 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa faktorů firemního prostředí:  

 

 

[2.1] Velikost firmy 

 

 

[2.2] Původ a vlastnictví 
firmy 

 

[2.3] Konkurenční prostředí 

 

 

[2.4] Hospodářské prostředí 

 

 

[2.5] Situace na IT trhu 

 

[2.6] Stav legislativy 

 

[2.7] Digitální byznys 

 

 

[2.8] Social Computing 

 

[2.9] GDPR 

 

 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     16    -   

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení pouze několika vybraných faktorů, které ovlivňují celkové prostředí, v němž 
strojírenská firmy působí: 

▪ velikost firmy, tj. malé, střední, velké obvykle podle počtu zaměstnanců a výše obratu, 

▪ původ a vlastnictví firmy, tj. česká, zahraniční, pobočka zahraniční firmy, 

▪ konkurenční prostředí, jeho rozsah, síla, vliv, 

▪ stav hospodářského prostředí, např. úroveň poptávky po strojírenských výrobcích, platební disciplína zákazníků., 

▪ situace na IT trhu, např. nabídka produktů a IT služeb dodavateli, nabídka personálních kapacit, 

▪ stav legislativy, např. celková kvalita legislativy, četnost změn, 

▪ digitální byznys, představuje celkovou digitální podporu veškerých obchodních aktivit firmy, 

▪ „social computing“, představuje jeden z významných komunikačních kanálů s partnery s dopadem na efektivnost kooperačních vztahů, 

▪ GDPR mající vliv na náročnost operací s osobními údaji zaměstnanců a partnerů.  

Vliv faktorů do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 2-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

Tabulka 2-1: Faktory firemního prostředí vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

Firemní prostředí:                    

Velikost firmy X X   X X X X X X X X X X o X o X X 

Původ a vlastnictví firmy X X   X o X X o X X o   o o  o o 

Konkurenční prostředí X X o X X X X X o o X X X X o X X o o 

Stav hospodářského prostředí X X X X X X X X X X X o X X o X X o o 

Situace na IT trhu: X o   X X X    o o   o     

Stav legislativy X X X X X o X X o X X o o X o X o o o 

Digitální byznys o     o o o  o  o   o     

Social computing o     o o o  o  X   o     

GDPR o    X o    X          



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     17    -   

Další podkapitoly vymezují obsah jednotlivých faktorů a další atributy. 

2.1 Velikost firmy 

Velikost firmy je obvykle dána počtem zaměstnanců a výší ročního obratu, dělí se obvykle na 3 kate-

gorie: 

▪ malé firmy: s počtem 1–100 zaměstnanců, s ročním obratem, který nepřesahuje 30 milionů 

Kč, 

▪ střední firmy: s počtem od 101 do 500 zaměstnanců a s ročním obratem od 31 do 100 milionů 

Kč, 

▪ velké firmy: s počtem nad 500 zaměstnanců a s obratem vyšším než 100 milionů Kč. 

2.1.1 Malé firmy 

Efekty, výhody: 

▪ Jsou založeny na jednodušších procesech řízení, a to včetně řízení výrobních procesů, i 

když prakticky to nemusí platit vždy. 

▪ Malé firmy nedisponují obvykle tak rozsáhlými výrobními technologiemi, jako je tomu u 

velkých nebo středních firem a nevyžadují tak složité a komplexní řízení. 

▪ Jednodušší řízení firmy i IT, přesnější zpětná vazba a kontrola řešení bez nutnosti silně for-

málních postupů, omezuje potřebu formálních a intenzivních procesů, monitorování a měření 

výkonnosti IT. 

▪ Přirozenější zajištění souladu IT s cíli organizace, vlastník nebo nejvyšší vedení často 

přímo rozhoduje o IT. 

▪ Méně náročná IT infrastruktura, je spíše stabilní a nepodléhá významným výkyvům. 

▪ Řízení kapacit a dimenzování infrastruktury se zaměřuje převážně na úložný prostor pro 

data, případně konektivitu, spíše než na výpočetní výkon. 

▪ Využívá se pouze několik, většinou standardních aplikací. 

▪ Jednodušší uplatnění cloudových služeb, zejména pro provoz aplikací. 

Předpoklady, problémy a omezení:  

▪ Pokud vlastník nebo management nemá dostatečný přehled o IT, nemusí vždy určit nejefek-

tivnější cesty uplatnění IT pro firmu. 

▪ Omezené finanční zdroje vedou k vyšší opatrnosti ohledně investic do nových IT i přirozeně 

pečlivější sledování provozních nákladů. 

▪ Investice do IT jsou vzhledem k významnému dopadu na rozpočty malých organizací obvykle 

více uvážené a pečlivěji hodnocené. 

▪ Firma nemusí disponovat potřebnými znalostmi v IT a často nemůže zaměstnávat specia-

listy pro různé oblasti IT.  

▪ Pracovníci v IT musí zajišťovat širokou škálu úkolů. 

▪ V případě řízení a rozvoje IT v malých firmách hraje kriticky významnou roli uvědomění a 

podpora nejvyššího vedení. 

▪ Neformální komunikace a struktury mohou v případě malých organizací vést k obtížnějšímu 
vynucování nově zaváděných pravidel souvisejících např. s novými aplikacemi. 

2.1.2 Střední firmy 

Efekty, výhody: 

▪ Existují obvykle standardně nastavené podnikové procesy. 



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     18    -   

▪ Je zřejmá vysoká pružnost a efektivnost v řízení firmy i IT. 

▪ Finanční zdroje pro investice do IT obvykle odpovídají potřebám firmy. 

▪ Obvykle značný rozsah outsourcingu a tendence k využívání cloudových služeb. 

▪ Většinou omezený počet dodavatelů IT, s vybudovanými standardními vztahy.   

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Zájem na inovacích IT je silně ovlivňován invencí a znalostí vlastníků a managementu o 

možnostech užití IT pro vlastní firmu. 

▪ Pracovníci v IT musí zajišťovat větší škálu úkolů. 

▪ Relativně omezený počet nových projektů, jak v oblasti aplikací, tak infrastruktury.   

2.1.3 Velké firmy 

Efekty, výhody: 

▪ Disponují značnými pracovními kapacitami jak pro jednotlivé oblasti řízení výroby, tak pro IT. 

▪ Je k dispozici široká škála vlastních specialistů pro různé oblasti řízení firmy. 

▪ Pracují se značnými finančními zdroji pro investice do rozvoje výroby, výrobních technologií i 

do jejich podpory ze strany IT. 

▪ IT je pro fungování velkých podniků strategickou záležitostí. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Značná složitost v řízení celé firmy i informatiky, jsou obvykle aplikovány i relativně složité 

modely a metodiky IT i jednotlivých projektů. 

▪ Existuje značný počet útvarů a dislokovaných poboček, řízení IT musí větší úsilí věnovat zjiš-

ťování potřeb organizace, cílů vrcholového vedení a dalších vrcholových manažerů. 

▪ IT se musí vyrovnávat se složitou konsolidací požadavků a potřeb mezi útvary a pracovními 

týmy ve firmě. 

▪ Heterogenní IT a portfolio aplikací vyvolává vysokou náročnost jejich integrace. 

▪ Vysoký počet dodavatelů IT představuje i složité řízení vztahů s dodavateli. 

 

2.2 Původ a vlastnictví firmy 

Vlastnictví firmy je jeden z faktorů, který vyjadřuje formy a složitost vlastnických vztahů a v tomto 
případě zejména také to, zda je firma v českém vlastnictví, nebo je pobočkou nějaké nadnárodní spo-
lečnosti, nebo je výlučně zahraniční firmou působící v českém prostředí a na českých trzích. 

Efekty a výhody:  

▪ IT, zejména byznys analytika a její nástroje jsou vedle managementu směrovány na potřeby 

vlastníků, pokud mají zájem se v dané oblasti angažovat přímo, nebo využíváním specific-

kých reportů. Je ale vždy otázkou, v jakém rozsahu a v jaké formě se mají podílet na roz-

voji IT, formulovat své vlastní požadavky na funkcionalitu, na dostupnost a frekvenci výstupů 

atd.  

▪ U menších firem jsou obvykle vlastníci současně manažery, a tedy jsou často do takového 

rozvoje zapojeni, u velkých firem je tento problém s vysokým počtem vlastníků složitější. 

▪ Důležitým faktorem ve vztahu k IT je to, že schvalují investice do jejího rozvoje. Jejich sou-

hlas je pak často výrazně ovlivněn tím, do jaké míry jsou aktivními uživateli jejích produktů a 

nejlépe i jejich spolutvůrci, resp. konzultanty. 

Předpoklady, problémy a omezení:  



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     19    -   

▪ Určitým problémem může být schvalování investic do IT, které často závisí na zájmu a mo-

tivaci samotných vlastníků a pochopení možností IT pro jejich podnikání. 

▪ Specifické problémy jsou v situaci, kdy firma představuje pobočku zahraniční nadnárodní 

firmy. V tomto případě nejde pouze o schvalování investic, ale i souhlas s navrhovaným řeše-

ním IT, kdy mateřská společnost často vyžaduje dodržování celofiremních standardů – 

funkčních i technologických. To je na jedné straně pochopitelné, na druhé straně to omezuje 

invenci a iniciativu tuzemských pracovníků. 

2.3 Konkurenční prostředí 

Konkurenční prostředí firem je popsáno v řadě publikací a modelů (např. Porterův model konkurence). 
V daném kontextu jde o faktor, který v plánování a řešení rozvoje IT je nezbytné brát v úvahu. 
Charakteristické pro něj je, že se toto prostředí výrazně posiluje a současně se i velmi výrazně 
mění ve svých strukturách, síle vlivu, subjektech, které do něj v různých formách vstupují. 

Efekty a výhody  

▪ Konkurence, zákazníci, dodavatelé a další partneři, jejich hodnocení, jejich očekávaný vývoj, 

jejich nároky a očekávání se stávají velmi významnou součástí IT aplikací a obvykle tvoří 

jádro aplikací zaměřených na strategické řízení, marketing, nebo prodej. 

▪ Síla konkurence je faktor, který, zejména u velkých firem, posiluje potřeby investic do po-

kročilých aplikací, jako např. prediktivní analytiky nebo competitive intelligence. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Faktor konkurenčního prostředí znamená výraznější potřebu a uplatnění externích dato-

vých zdrojů a s tím spojené nezbytné aktivity, jako např. jejich kvalifikované hodnocení kva-

lity, dostupnosti, finanční náročnosti. 

▪ Tlak konkurence vyvolává i větší zájem a potřebu managementu poskytovat svým zákaz-

níkům a partnerům kvalitní a komplexní informace o stavu a vývoji jejich zakázek, nebo 

nových nabídkách produktů a služeb. Ty jsou obvykle zprostředkovávány základními trans-

akčními systémy.  

2.4 Stav hospodářského prostředí 

Stav hospodářského prostředí představuje celkový stav ekonomiky ovlivňující zejména objem vynaklá-
daných nákladů na inovace, vlastní vývoj, nové projekty včetně IT. Ovlivňuje ochotu vedení firem k for-
mulaci a přijímání strategických záměrů k podstatnějším změnám ve vlastním byznysu. Celkový stav 
ekonomiky ovlivňuje chování firmy i vzhledem k informatice, zejména v objemu nákladů na IT, zaha-
jování nových projektů atd. 

Efekty a výhody 

▪ Rostoucí ekonomika vytváří podmínky pro expanze firem do nových teritorií, vytváření no-

vých produktů a služeb, včetně IT služeb. 

▪ V IT se předpokládá vyšší podpora podnikatelských aktivit, podpora nových lokalit, ob-

chodních poboček. 

▪ Zvyšují se počty zákazníků i dodavatelů a s tím i nároky na informatiku a prostor pro její roz-

voj. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ V případě ekonomických problémů je IT orientováno na úspory nákladů, omezení investic 

do nových projektů, zejména s dlouhodobou návratností. 

▪ Nepříznivá ekonomická situace může znamenat i snižování pracovních kapacit v IT útva-

rech. 

▪ Dochází k ukončení rozpracovaných IT projektů a tím i k dalším ztrátám. 



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     20    -   

 

2.5 Situace na IT trhu 

Stav nabídky nových IT služeb a produktů, jejich kvalita cenová úroveň ovlivňuje strategické záměry 

v poskytování vlastních služeb s podporou IT a je tedy nutné je velmi silně zohledňovat (např. pod-

pora konfigurace výrobků v automobilovém průmyslu apod.). 

Efekty a výhody 

▪ Pozitivní trendy vývoje IT produktů a služeb se výrazně promítají do plánů rozvoje IT ve 

firmě. 

▪ Kvalita a pozice dodavatelů IT produktů a služeb se postupně zvyšuje a zvyšuje se tak i cel-

ková úroveň jejich nabídky. 

▪ Silná nabídka na IT trhu se promítá do příznivého vývoje cen IT produktů a služeb. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Nedostatek kvalitních dodavatelů pro určité segmenty IT trhu znamená problémy při zajiš-

tění potřebných, někdy i kritických, aplikací a služeb. 

▪ Nedostatek specialistů, např. projektových manažerů ve firmách znamená obvykle výrazný 

pokles kvality řešených projektů. 

▪ Někdy agresivní obchodní politika dodavatelů vede k dodávkám neadekvátních (často pře-

dimenzovaných) řešení vzhledem k potřebám zákazníka. 

▪ Vysoká fluktuace ve firmách vede k nestabilitě dodávaných řešení. 

2.6 Stav legislativy 

Představuje souhrn dopadů zákonů a norem do řízení firmy a IT i s problémy načasování změn – IT 
strategie tak musí respektovat nejen současný stav, ale i očekávané změny s jistou pravděpodobností. 

Efekty a výhody 

▪ Komplex legislativy vytváří potřebnou základnu pro řešení vztahů zákazníků s dodavateli. 

▪ Existují definované podmínky software vyplývající z autorského zákona. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Časté změny legislativy představují často velmi náročné jejich promítání do aplikací. 

▪ Obvykle krátká doba na promítání změn do aplikací představuje vysoké pracovní zatížení 

dodavatelů i uživatelů a současně i riziko chyb při jejich promítání. 

▪ Nekvalitní a nejednoznačné zákony často vůbec nerespektují principy a nároky řešení IT 

aplikací. 

2.7 Digitální byznys 

Dohnal, J. (KIT, VŠE) 

Je zřejmé, že se IT ve snaze být konkurenční výhodou stále více přesouvá k podpoře front-endo-

vých digitálních aplikací v elektronických kanálech a v aplikacích e-obchodu. To ale ještě ne-

představuje digitální byznys, protože digitální technologie samy o sobě nemění základní pojetí vytvá-

ření hodnoty a způsob generování obratu ve firmě. Termín digitální zahrnuje širší oblast působnosti 

IT ve firmě. Zahrnuje všechny digitální zdroje, tj. elektronicky dostupné formy využití informací. Di-

gitalizace představuje revizi a nové promýšlení byznys modelů firmy tak, aby využívaly příleži-

tosti, které digitální zdroje poskytují.  

Efekty a výhody: 



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     21    -   

▪ Digitální byznys vytváří nové zdroje generování obratu a je uskutečňován pomocí digitálních 

zdrojů či přesněji aktiv, které digitální zdroje využívají. 

▪ Jeho předpokladem je schopnost firmy využít digitální zdroje a produkty a služby, ale také 

zkušenosti zákazníků. Je provozován prostřednictvím digitálních kanálů s využitím sociálních 

komunit. 

▪ Digitální byznys vytváří nový typ hodnoty, která představuje více než napodobování dřívěj-

ších obchodních modelů. Příkladem digitálního byznysu je monitorování zákazníků na webo-

vých stránkách firmy a bezprostřední vytváření přizpůsobených nabídek zákazníkovi. 

▪ Zahrnuje také kontextový marketing, který vytvoří nabídky služeb využívajících digitálních 

zdrojů, které původně zákazník sice nehledal, ale mohly by být pro něho zajímavé.  

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Manažeři musí mít jasnou a komplexní představu toho, co digitalizace znamená pro jejich 

byznys. 

▪ Kromě toho by měli manažeři byznysu neustále promýšlet, jak by se měli přizpůsobovat, jak 

reagovat na postupující digitalizaci, a to zejména s ohledem na tempo změn digitálních 

technologií a trendů.  

▪ Podstatné je ale to, aby byznys revidoval strategii byznysu firmy a pojmenoval možné ob-

lasti digitálních příležitostí. 

 

2.8 Social Computing 

Dohnal, J. (KIT, VŠE) 

Social Computing je společná oblast pro sociální chování a výpočetní systémy. Představuje vý-

znamný koncept pro využití v byznysu. Je založena na vytváření nebo znovuvytváření sociálních kon-

vencí a sociálního kontextu díky využívání softwaru a IT. Takto blogy, email, instant messaging, soci-

ální sítě, wiki, sociální bookmarking apod. představují sociální software pro social computing. Avšak i 

ostatní typy softwaru usnadňují interakce lidí. 

V širším slova smyslu jde o aktivity vykonávané skupinami lidí, jako např. collaborative filtering, on-

line auctions, prediction markets, reputation systems, computational social choice, tagging, and verifi-

cation games. Váže se na významné vývojové trendy, insocial network analysis, open source. 

Efekty a výhody: 

▪ Social Computing využívá analýzy komunikace zákazníků ale také vlastních zaměstnanců 

na sociálních sítích k návrhu a úpravě vlastních produktů a služeb. 

▪ Zákazníci sdílejí na sítích názory na produkty a služby firmy. 

▪ Analýza a využití takových informací umožňuje rychlejší reakce v marketingu, obchodu, ve 

službách a vede k novému byznys modelu. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Porozumění plánům byznysu je nezbytné (cíl, strategie, byznys model, operační model) po-

staveném na využití Social Computingu, 

▪ Vyjasnění byznys modelu a je nutné porozumění skutečnému potenciálu social computingu, 

aktualizace strategie byznysu. 

▪ Součástí byznys modelu musí být i motivace účastníků komunikace na sociálních sítích 

(zákazníci, byznys partneři, zaměstnanci), která povede ke sdílení jejich názorů na produkty a 

služby firmy. 



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     22    -   

▪ Nastavení rovnováhy v zájmech a v motivaci účastníků komunikace na sociálních sítích 

(příliš regulovaná a omezená pravidla komunikace na sociální síti odradí potenciální zákaz-

níky i zaměstnance, naproti tomu zcela volná pravidla nepřinesou firmě efekt, tj. nedozví se, 

co ji zejména, zajímá, tj. reakce na IT produkty a služby.) 

2.9 GDPR 

Zavadilová, T. (KIT, VŠE): 

Jde o obecné nařízení o ochraně osobních údajů Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, vše-
obecně známé pod zkratkou GDPR (General Data Protection Regulation) v souvislosti se zpracová-
ním osobních údajů a jejich volném pohybu. Je to předpis, který je všeobecně platný pro všechny 
členské státy Evropské unie.  

Efekty a výhody: 

▪ „Toto nařízení přikládá subjektům údajů, jakožto jejich vlastníkům, větší práva a firmám a 
institucím, které data spravují a zpracovávají, stanovuje přísnější požadavky a při jejich po-
rušení jsou uplatňovány výrazně vyšší sankce, než tomu bylo doposud. Pro společnosti to 
znamenalo zásadní změny v rámci zavedených postupů, aby byly schopné novým požadav-
kům dostát. Přišla změna v technologiích, které jsou k zpracování dat využívány, ale také 
zpracování samo o sobě se stalo komplexnějším, než tomu bylo v minulosti, a riziko zneužití 
dat se značně zvýšilo“ (Nezmar, 2017) 

▪ „V souvislosti s GDPR lze říct, že je založeno na dvou přístupech. Prvním je princip odpo-
vědnosti správce, což v podstatě znamená, že správce dat je povinen provést potřebná tech-
nická a organizační opatření, aby mohl zaručit dodržení práv a svobod subjektů údajů. Záro-
veň je osobou odpovědnou za dodržování zásad při zpracování osobních údajů. Mezi tyto zá-
sady dle článku 5 patří:“ (Nezmar, 2017): 

▪ Osobní údaje je možné zpracovávat pouze v souladu s právními předpisy nebo se souhla-
sem subjektu údajů, resp. osoby, které se dané údaje týkají. V rámci transparentnosti by měl 
mít subjekt možnost ke shromážděným datům přistupovat a měl by být o jejich zpracování in-
formován. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Zásada omezení účelu říká, že data by měla být shromažďována pouze pokud je vyjádřen 
legitimní účel získávání dat a jejich následné zpracování by nemělo odporovat stanovenému 
účelu. Změna účelu je možná pouze v případě, že nově definovaný záměr není neslučitelný 
s původním, případně existuje zákonný podklad, který tuto změnu povoluje. 

▪ Minimalizace údajů předpokládá, že zpracovávané údaje jsou přesné a omezené co do roz-
sahu, který je nezbytný pro jejich zpracování při zachování relevance účelu, za kterým byla 
data shromážděna. 

▪ U zpracovávaných dat by se měl klást důraz na jejich aktuálnost a jestliže jsou dle účelu, za 
kterým jsou zpracovávány, nepřesné a neaktuální, je nutné jejich odstranění, případně jejich 
úprava. 

▪ Údaje získané za určitým účelem by neměly být ukládány po dobu delší, než je pro daný 
účel nezbytně nutné. Jelikož není nařízením stanovena konkrétní lhůta pro uchovávání 
osobních údajů, je třeba aby si organizace přesně stanovily účel a dobu uchování údajů a po 
tuto dobu kontrolovali jejich relevantnost. Po delší dobu je možné osobní údaje uchovávat 
z důvodu veřejného zájmu, pro vědecké či historické výzkumy, případně pro statistické účely.  

▪ Důležité je také provést zabezpečení osobních údajů, aby byly ochráněny před zneužitím, 
ztrátou a zničením nebo poškozením. 

▪ Kromě dodržování vyjmenovaných zásad má být správce také schopen soulad s jejich do-
držováním doložit, například prostřednictvím kodexů, osvědčení nebo záznamů o činnostech 
zpracování.  

▪ Druhým z přístupů je pak princip založený na riziku. V tomto případě by měl správce přizpůso-
bit a zabezpečit osobní údaje s ohledem na jejich povahu, rozsah, kontext a účel zpracování a 
zároveň by měl přihlédnout k možným rizikům pro práva a svobody fyzických osob. 



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     23    -   

▪ V obecném nařízení ale, oproti původní směrnici, nedochází k zásadním změnám zásad, prin-
cipů a klíčových instrumentů, dochází u nich k pouze k upřesnění a detailnímu zpracování. 
Nově však přináší povinnosti pro správce osobních údajů. Jedná se zejména o následující 
povinnosti (Nezmar, 2017): 

o Vedení záznamů o činnostech zpracování 

o Ohlášení případů porušení zabezpečení osobních údajů dozorovému úřadu 

o Oznámení případů porušení zabezpečení osobních údajů subjektu údajů 

o Posouzení vlivu činnosti na ochranu osobních údajů 

o Předchozí konzultace s dozorovým úřadem 

o Jmenování pověřence pro ochranu osobních údajů 

▪ Osobní data jsou pouze ve vlastnictví subjektu údajů, tedy člověka, kterého se dané údaje 
týkají, a ne společností, které data shromažďují. Ty musejí respektovat soukromí jednotlivých 
osob a nešířit údaje bez jejich vědomí.  

Reference 

▪ NEZMAR, Luděk. GDPR: Praktický průvodce implementace. Praha: Grada Publishing a.s., 

2017. ISBN 978-80-271-0921-0. 

▪ Šikýř, M. - Personalistika pro manažery a personalisty - (Praha: Grada 2012) - 

ISBN9788024741512, 

▪ Sikorová, M. - Možnosti řešení oblasti HR v informačním systému organizace, VŠE 2014. 

▪ Zavadilová, T.: Návrh a realizace manažerského reportingu pro oblast řízení lidských zdrojů 

na příkladech HR systému VEMA, DP, VŠE, 2020 

 

2.10 Závěry 

  

 

 

V souvislosti s uplatňováním faktorů firemního prostředí lze formulovat tyto závěry: 

▪ Klíčovým faktorem ovlivňujícím složitost řízení firmy s dopady do řízení IT, do vý-

běru IT aplikací i do rozsahu a uplatnění podnikové analytiky je velikost firmy. 

Nerespektování tohoto faktoru vede často k neefektivnímu vynakládání nákladů a 

pracovního času (zejména u malých firem), nebo naopak podhodnocení reálných 

potřeb (převážně u středních nebo velkých firem).  

▪ Faktory a jejich hodnocení musí pokrývat jak interní prostředí (velikost, původ 

firmy), tak zejména externí prostředí, tj. konkurenční prostředí, situaci na trhu 

atd. Právě tyto externí faktory obvykle ovlivňují přípravu a řešení projektů zásad-

ním způsobem. 

▪ Předpokladem úspěchu strojírenské firmy je aktivní účast vlastníků a vedení 

firmy na strategických analýzách a formulaci její strategie. 

▪ Významný vliv na úspěšnost firmy má rovněž systematické plánování a řízení 

strategických změn a inovací, využití nových možností digitálního byznysu a 

dalších. 

▪ Pro práci analytika je nezbytné promítat faktory do jednotlivých oblastí řízení 

firmy. 

 

  



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     24    -   

 

 

3. Řízení a organizace výrobní firmy 

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ poskytnout informace o podstatných faktorech orientovaných na řízení a orga-

nizaci strojírenské firmy, které ovlivňují řešení rozvoje firmy, zejména IT pro-

jektů zaměřených na aplikace v řízení firmy, 

▪ definovat podstatné charakteristiky těchto faktorů, tj. jejich obsahovou podstatu 

a výrazná pozitiva a na druhé straně omezení a předpoklady v řešení projektů. 

 

Mapa faktorů řízení a organizace 

 

 

[3.1] Firemní kultura 

 

 

[3.2] Metody řízení 

 

 

[3.3] Podniková architektura 

 

 

[3.4] Organizace firmy 

 

[3.5] Dislokace firmy 

 

 

[3.6] Byznys model 

 

[3.7] Agilní organizace 

 

 

[3.8] Customer Experince 

 

 

[3.9] Procesní řízení  

 

 

[3.10] Reengineering procesů 

 

[3.11] Personální zdroje 

 

 

[3.12] Řízení výkonnosti 

 

 

 

 



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     25    -   

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení vybraných faktorů řízení a organizace firmy.  

▪ firemní kultura, tj. systém hodnot, které podnik vyznává, zaběhnutá schémata jednání a rozhodování, 

▪ metody řízení strojírenské firmy, tj. vybrané manažerské metody pro řízení, jako příklad je dále uvedena metoda OKR, 

▪ podniková architektura, tj. vyjádření celkového pohledu na podnik, firmu, jednotlivé součásti a jejich souvislosti, 

▪ organizace firmy, tj. prostředí pro racionální kooperaci pracovníků a pracovních týmů, 

▪ dislokace firmy, tj. regionální rozmístění centrály podniku a jeho jednotlivých výrobních závodů, obchodních poboček, detašovaných skladů, 

▪ business model jako forma a přístup pro kvalitní pochopení základního fungování firmy, 

▪ agilní organizace, kdy firma používá „agile“ jako základ svého fungování,  

▪ customer experience, tj. interakce mezi zákazníkem a podnikem po dobu trvání jejich vztahu, 

▪ úroveň podnikových procesů, tj. dokumentace a optimalizace procesů ve firmě, 

▪ reengineering procesů, tj. modelování a optimalizace podnikových procesů,  

▪ personální zdroje, představuje profesní, kvalifikační i věkovou strukturu pracovníků a úroveň jejich znalostí. 

▪ využití konceptu řízení výkonnosti, Corporate Performance Management, CPM, obsahuje procesy, metodiky, metriky a systémy. 

Vliv faktorů do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 3-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

Tabulka 3-1: Faktory řízení a organizace firmy vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

Řízení a organizace firmy:                    

Firemní kultura X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Metody řízení firmy X X    X X X X X X X        

Podniková architektura X o    o o o o o o o   X X X   

Organizace firmy X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Dislokace firmy o o   o o X X X X X o X X X X X X X 

Byznys model X X o o X X X X X o X X X X X X X X X 

Agilní organizace  X o    o    X o o   X X  X X 

Customer Experience X      X   o  o    X X   



MBI-AF: IT  firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     26    -   

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

Procesní řízení, procesy o o o o o o X X X o X X X X X X X X X 

Reengineering procesů o o o o o o X X X o X o X X X X X o o 

Kvalita personálních zdrojů X o   X X X X X X o X o o X X X X X 

Řízení výkonnosti o X  o o o X X o o o X   X X X X X 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     27    -   

Další podkapitoly vymezují obsah jednotlivých faktorů a další atributy. 

3.1 Firemní kultura 

Kultura firmy představuje systém hodnot, které firma vyznává, zaběhnutá schémata jednání a roz-
hodování atd., má vliv na styl řízení, jaké jsou priority v rozvoji firmy, a tedy i priority v plánování a ře-
šení projektů.  

Efekty a výhody: 

• Úroveň kultury firmy má také vliv na závaznost, se kterou jsou ve firmě vymáhána jednotlivá 

rozhodnutí, pokyny a směrnice. 

• Vysoká kultura firmy znamená obvykle nižší odpor pracovníků proti změnám a rychlejší za-

vádění nových metod řízení, IT aplikací a technologií. 

• Firemní kultura se promítá do efektivnosti řízení IT projektů i do efektivnosti řízení celého 

IT ve firmě, resp. do všech oblastí řízení IT. 

• Firemní kultura určuje i priority v orientaci IT na určité typy aplikací a jejich využití (BI, CRM 

apod.). 

Předpoklady, problémy a omezení: 

• Kultura firmy je ovlivněna původem a působností firmy (česká firmy, pobočka nadnárodní 

firmy apod.), kapitola 2.2. To je nezbytné při orientaci a plánování rozvoje firmy, jejího řízení i 

vlastního IT vyhodnotit a respektovat. 

• Z pohledu kultury firmy má klíčový vliv na pozici, rozvoj řízení a užití IT přístup ma-

nagementu. 

• Na rozvoj IT, včetně řešení nových projektů má významný vliv teamový charakter mezi pra-

covníky firmy. 

3.2 Metody řízení strojírenské firmy 

Podstatným faktorem jsou i uplatňované metody řízení strojírenské firmy. K těm nejvýznamnějším 
patří: 

▪ OKRs (Objective & Key Results), základní principy metody zaměřené na definování cílů a 
měření jejich výsledků.  

▪ Balanced Scorecard, BSC je uceleným systémem vyvážených, nejenom finančních měřítek, 

▪ Basel II je zaměřena na organizace, které provádějí bankovní dohled, centrální banky a ban-
kovní sektor. 

▪ Activity Based Costing, ABC, kde cílem je analyzovat informace o nákladech na jednotlivé 
služby, produkty v detailnějším členění. 

▪ Total Cost of Ownership, TCO, tj. finanční odhad zkalkulovaný s cílem pomoci zákazníkům 
a podnikovým manažerům při hodnocení přímých a nepřímých nákladů spojených s IT. 

▪ Metody řízení investic zahrnují řadu dílčích metod jako ROI, NPV a dalších. 

▪ Speciální metody řízení výrobních procesů. 

 
Jejich základní charakteristiky jsou uvedeny v dokumentu „Metody řízení strojírenské firmy: 
AF_III_02_01_05_Stroj_firma_Metody.pdf“. 
 

3.3 Podniková architektura 

Podniková architektura vyjadřuje přístup a koncept upořádání komponent a vztahů v rámci řízení 

byznysu i IT. Ten musí respektovat okolní prostředí a definovat základní principy návrhu a rozvoje 

firmy. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     28    -   

Navrhnout, popsat a používat podnikovou architekturu a zároveň podle ní řídit firmu není v zásadě 
možné bez vhodné metodiky. Metodika je soustředěna do architektonických rámců. Architektonické 
rámce lze rozdělit na: 

▪ klasifikační, 

▪ procesní a 

▪ obsahové rámce. 

Klasifikační rámce představují návod, jak složitý systém správně rozčlenit do jednotlivých pohledů, 
jaké aspekty (domény) v daném pohledu sledovat a jaké modely využít. 

Procesní rámce se orientují na formulaci postupů užívaných při řízení životního cyklu podnikové archi-
tektury, specifikuje, jaké kroky neopomenout a jaké profese a role zapojit do jednotlivých fází. Příkladem 
této kategorie rámců je TOGAF a jeho referenční proces ADM (Architecture Development Method), 
FEAF apod. 

Obsahové rámce jsou spojeny s určitým oborem či odvětvím a obsahově doplňují rámce patřící do 
předchozích kategorií. 

Efekty a výhody: 

▪ Podniková architektura umožňuje komplexní pohled na podnik s respektováním všech vý-

znamných vazeb. 

▪ Je podkladem pro řešení obvyklého problému souladu IT s byznysem („Business – IT Align-

ment“), což vyjadřuje správné alokace IT zdrojů vzhledem k potřebám firmy. 

▪ Podniková architektura umožňuje řešit změny v byznysu a IT s ohledem na měnící se pod-

mínky na trhu, včetně IT trhu i na interní změny ve fungování a potřebách firmy. 

▪ Podniková architektura je podkladem pro systematické a kvalitní řízení firmy a jejího IT, je 

podkladem pro kvalifikovanou komunikaci mezi různými úrovněmi a oblastmi řízení firmy.  

▪ Podniková architektura nabízí prostředky pro efektivní zachycení složitosti firmy, jejích eko-

nomických, obchodních, projektových a vývojářských aktivit a všech jejich podstatných souvis-

lostí  

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Řešení podnikové architektury vyžaduje kvalifikované pochopení typologie výroby a její 

začlenění do architektury. 

▪ Pro řešení, návrh a dokumentaci architektury musí být obvykle vyčleněn příslušný specia-

lista (podnikový architekt), někdy i tým, a těmito kapacitami obvykle, zejména menší podniky 

nedisponují. 

▪ V některých případech je navržená podniková architektura až příliš složitá a ztrácí se její užití 

v běžné manažerské praxi. 

▪ Pro řešení i využití podnikové architektury musí management firmy disponovat potřebnými 

znalostmi a zejména uvědoměním si potřeby nebo efektů takového řešení.  

▪ Pokud řešení architektury přesně nereflektuje potřeby konkrétní firmy, pak je obvykle poklá-

dáno za zbytečnou teorii, která spíše zdržuje. 

▪ Ještě před zahájením řešení podnikové architektury musí být jasně definované, jak bude vy-

užita v řízení firmy a v jejím rozvoji, do jakých projektů se bude promítat, jaké další architek-

tury na ni budou vázat. 

3.4 Organizace firmy 

Organizace firmy je prostředí pro racionální kooperaci pracovníků a pracovních týmů, výrazem efek-

tivní dělby práce. Organizační struktura řeší problém přijatelného rozpětí řízení, tj. počtu pracovníků, 

který je schopen daný řídící pracovník efektivně řídit. Na základě toho vznikají organizační úrovně. To 

znamená: 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     29    -   

▪ pokud řídící pracovníci řídí větší počet pracovníků, vzniká nižší počet řídících úrovní, tj. plo-

chá organizační struktura, 

▪ naopak, pokud se počet řízených pracovníků na jednoho manažera snižuje, vzniká větší počet 

řídících úrovní, tj. strmá organizační struktura. 

Organizační strukturu tvoří organizační jednotky v rozlišení na: 

▪ Funkčně specializované organizační jednotky (finance, prodej, nákup atd.). 

▪ Objektově orientované organizační jednotky (dle zboží, segmentů trhu apod.), představují 

tzv. divize. 

Organizační struktura definuje vztahy nadřízenosti a podřízenosti, a to různými způsoby: 

▪ Liniový – každý podřízený má pouze jednoho nadřízeného, 

▪ Víceliniový (funkcionální) – jeden podřízený má více nadřízených, kteří se specializují vždy 

na určitou funkci nebo objekt, čímž se zvyšuje odbornost manažerů, ale snižuje se trans-

parentnost řízení, 

▪ Liniově štábní – kombinuje výhody liniové i víceliniové organizace. Zachovává jednu linii ří-

zení (přikazovací), kterou vykonávají liniový pracovníci, a současně se respektuje vysoká spe-

cializace pomocí specializovaných jednotek, a to štábních (např. sekretariát ředitele) a funkč-

ních, poskytující speciální servis (např. výzkum trhu, controlling, IT). 

Ekonomická organizační struktura – zahrnuje: 

▪ Nákladová střediska – mají odpovědnost za řízení nákladů. 

▪ Hospodářská střediska mají odpovědnost za svůj hospodářský výsledek (zisk, příspěvek na 

úhradu fixních nákladů atd.). Pokud jde zde výlučně o zisk, používá se termínu „Zisková stře-

diska (profit center)“. Ziskovými středisky mohou být „Podnikatelské jednotky (SBU – Strategic 

Business Units)“. 

▪ Procesní střediska – představují nákladový pohled na procesy, sčítají se v něm všechny ná-

klady za jednotlivé činnosti v rámci daného procesu. 

Organizační struktury dle zaměření: 

▪ organizace zaměřená na trh a produkty, 

▪ organizace zaměřená na proces vývoje. 

Projektové organizační formy – vznikají dočasně pro řešení určitého projektu, mají interdisciplinární 

charakter, mají tyto formy: 

▪ Koordinace projektu – pro menší snadněji řiditelné projekty. 

▪ Projektová maticová organizace – u složitějších projektů. 

▪ Čistá projektová organizace – pro velmi složité projekty, v rámci organizace speciální orga-

nizační celek ve vztahu k danému projektu. 

Efekty a výhody: 

▪ Jasně definovaná a dokumentovaná organizace firmy výrazně přispívá k efektivnosti řízení. 

▪ Kvalitní organizace přispívá ke zvyšování výkonnosti celé firmy, včetně využití metody „Cor-

porate Performance Management, CPM“. 

▪ Řešení organizace navazuje na firemní strategii, resp. je její součástí. K efektivnímu promít-

nutí strategie do organizace firmy se využívá metoda „Balanced Scorecard, BSC“ 

▪ Kvalita organizace se zvyšuje s řešením firemních procesů a procesním modelováním, 

které představují vstup návrhů organizace. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     30    -   

▪ Jasně definovaná organizace firmy přispívá k rychlé identifikaci problémů, jejich zdrojů a 

příčin, a nakonec k jejich řešení v podnikovém řízení. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Zejména u větších firem je účelné, aby řešením a rozvojem organizace byli pověřeni specia-

listé, případně specializované týmy. 

▪ Je nezbytné zvolit pro daný typ a velikost firmy adekvátní organizační strukturu a formy (viz 

výše). 

▪ Organizace firmy má být natolik flexibilní, aby byla schopna rychle reagovat na vývoj podni-

katelského prostředí a vztahů k externím partnerům. 

▪ Organizace firmy má respektovat i nové možnosti IT, zejména progresivních aplikačních 

software obsahujících často nejlepší praktiky byznysu. 

▪ Organizace firmy musí, i s předstihem, reagovat na předpokládané potřeby v transforma-

cích byznysu a byznys modelu dané firmy. 

Reference 

▪ Synek, M., Kislingerová, E a kolektiv: Podniková ekonomika, 6. přepracované a doplněné vy-

dání - (C. H. Beck 2015) – ISBN 978 80 7400274 8, kap. 9 

3.5 Dislokace firmy 

Dislokace firmy vyjadřuje regionální rozmístění centrály firmy a jejích jednotlivých obchodních pobo-
ček, detašovaných skladů apod.  

Efekty a výhody: 

▪ Vysoká dislokace a decentralizace umožňuje často lepší využití dostupných kapacit (perso-

nálních, technických nebo materiálových) ve vybraných regionech. 

▪ Dislokace poboček do některých regionů a do zahraničí často směřuje i ke snižování 

zejména mzdových nákladů. 

▪ Dislokace může řešit i prostorové nároky a omezení firmy, využití volných pozemků nebo 

celých stavebních kapacit. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ S vysokou nebo novou dislokací vznikají nároky na změny v řízení firmy a obvykle i na trans-

formaci celého byznysu. 

▪ Rozvoj firmy do nových lokací může narážet na odpor úřadů samosprávy, nebo veřejnosti. 

▪ U vysoké dislokace do zahraničních regionů dochází i k řešení kulturních rozdílů, pracov-

ních návyků, disciplíny, případně i jazykových bariér. 

▪ U dislokací do zahraničí je nutné řešit i tuzemská legislativní omezení a rozdíly. 

▪ Vysoká dislokace znamená obvykle i vyšší nároky na řízení, včetně řízení IT. 

3.6 Byznys model 

Dohnal, J. (KIT, VŠE) 

Účelem je pochopení základního fungování firmy, uvědomění si souvislostí jednotlivých částí 
a aspektů firmy atp. a aplikace tohoto přístupu při řešení určité strategické úlohy (např. zavedení no-
vého produktu, digitalizace apod.). Pro pochopení postavení a účelu byznys modelu je dobré vidět ná-
sledující otázky a souvislosti: 

▪ Co je naším cílem, čeho chceme dosáhnout: Podnikové cíle obrat, zisk, podíl na trhu. 
▪ Jak cíle dosáhneme: Strategie. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     31    -   

▪ Způsob, jak budeme strategii realizovat: Byznys model (Můstek mezi strategií a detailními 
procesy výroby a prodeje) 

▪ Architektura podnikových procesů provozní procesy: Provozní model. 

Zahrnuje rovněž postupné naplnění tzv. „Lean Canvas“ (viz další obrázek) 

 

Obrázek 3-1: Lean canvas 

 

Efekty a výhody: 

▪ Podporuje u managementu i řadových pracovníků uvědomění si souvislostí jednotlivých 

částí a aspektů firmy. 

▪ Umožňuje kvalifikovanou aplikaci tohoto přístupu při řešení strategických úloh v řízení firmy. 

▪ Formulování a reálné využití byznys modelu v praxi vede ke zvyšování celkové kvality ří-

zení a současně posilování konsensu manažerů firmy, pokud jde o další strategické záměry, 

jejího rozvoje (včetně IT). 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Vyžaduje ale motivaci a zájem ze strany vedení firmy pro využití tohoto přístupu. 

▪ Na řešení byznys modelu se musí podílet pracovníci s dlouholetou zkušeností, chápání ří-

zení firmy v celém komplexu a zejména s obchodními a ekonomickými znalostmi. 

▪ Představuje určitou pracovní a časovou náročnost. 

▪ Uplatňování cloudových služeb na straně primárních dodavatelů vede ke změně byznys 

modelů většiny strojírenských firem (např. přechod od příjmů z licencí k vyššímu objemu slu-

žeb) 

3.7 Agilní organizace 

Hladík, M. (KPMG) 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     32    -   

Agile je metoda dodání výstupu (projektu), ale také způsob uvažování, přístupu k práci atp. Nejznámější 

přístup (metoda) je SCRUM. Řeší zejména fungování na úrovni týmu (7 - 9 lidí). Nabízí využití pojetí 

agilní organizace, které je inspirováno výhodami start-upů . 

Efekty a výhody: 

▪ Některé společnosti zvolily agilní transformaci v plném rozsahu – veškeré změny řídí po-

mocí agilních metod. Volbu této cesty zdůvodňuje byznys strategie. 

▪ Tlak na průběžné poskytování řešení úloh a projektů vytváří přirozený tlak na výkonnost pra-

covníků i celé firmy. 

▪ Agilní hodnoty reagující na tezi „jedinou jistotou je změna“ (převzato z Agilního manifesta): 

o Jednotlivci a interakce před procesy a nástroji 

o Fungující software před vyčerpávající dokumentací 

o Spolupráce se zákazníkem před vyjednáváním o smlouvě 

o Reagování na změny před dodržováním plánu 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ V projektech není pevný předmět (scope) a termín dodávky, tzn. nelze stanovit fixní cenu. 
Dodávka je realizována inkrementálně jedním nebo více týmy (náklady jsou dané velikostí 
týmu a externími nákupy). Výsledná (dodaná) hodnota by měla být měřena průběžně (např. 
na základě spokojenosti zákazníků). Priority dodávky dalších inkrementů jsou upravovány po-
stupně na základě zkušenosti a aktuální potřeby. 

▪ Problémem jsou odchody některých zaměstnanců (odhadem 10–25 %), kteří nejsou 

ochotni nebo schopni adaptovat. 

▪ Agilní transformace velkého rozsahu musí být vedena vrcholovými manažery. Efektivní ve-

dení však není možné bez osvojení agilních metod a zapojení do transformace. 

▪ Tým je hodnocen jako celek (nikoliv jednotlivec). Je vhodné nastavit systém měření dodané 

hodnoty na úrovni týmu. Týmy, které očekávanou hodnotu nedodávají, jsou zrušeny, resp. bu-

dou realizovat jiné zadání. 

▪ Na úrovni firmy dochází k synchronizaci práce a prioritizaci kvartálně („QBR – Quarterly 
Business Review“). Východiskem plánování je stanovení cílů a zásadních výsledků s uplat-
něním metod „OKR – Objectives and Key Results“. 

3.8 Customer Experience 

Hladík, M. (KPMG) 

Účelem je pochopit pojetí a význam zákaznické zkušenosti z hlediska výkonnosti firmy. 

Efekty a výhody: 

▪ Zahrnuje sledování a řešení interakce mezi zákazníkem a firmou po dobu trvání jejich 
vztahu. Zahrnuje fáze povědomí o společnosti, zjišťování informací, získávání zájmu, inter-
akce, nákupu, užívání produktu/poskytnutí služby a poprodejní podpory. 

▪ Zákazníci jsou rozděleni do segmentů, které jsou charakterizovány pomocí tzv. person. 

▪ Interakce zákazníka jsou zmapovány pomocí tzv. zákaznické cesty.  

▪ Následně jsou identifikovány slabiny (tzv. pain points) a navržena dílčí řešení, která poté 
slouží pro plánování změn.  

▪ Metodika zákaznické zkušenosti využívá 6 tzv. pilířů: 

o integrita v jednání jednotlivců i celé firmy, 

o řešení problémů je vzhledem k zákazníkovi vstřícné, 

o naplnění očekávání zákazníka, např. založené na jednání s respektem vůči němu, 

o časové charakteristiky zahrnují např. upozornění na možná zpoždění a poskytnutí in-
formací o řešení, 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     33    -   

o personalizace služeb na základě kvalitního pochopení potřeb zákazníka, 

o empatie s pochopením situace a pocitů zákazníka. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Měření zákaznické zkušenosti je třeba opírat o hodnoty NPS, Net Promoter Score. To je 
míra loajality zákazníků nebo zaměstnanců. (Wikipedie). 

▪ NPS nabývá hodnot mezi -100 a 100 včetně, vyšší hodnota znamená vyšší loajalitu zkou-
maných osob. 

▪ Výpočet NPS se provádí na základě marketingového výzkumu, při kterém respondenti do-
stanou otázku „Jak pravděpodobné je, že byste doporučili společnost/produkt/službu...) příteli 
nebo kolegovi?“ a odpovídají na škále 0 (zcela nepravděpodobné) až 10 (zcela pravděpo-
dobné). Procento těch, kteří odpověděli 0 až 6 (neloajální) se odečte od procenta těch, kteří 
odpověděli 9 nebo 10 (loajální klienti). Výsledný rozdíl je NPS. Například pokud 20 % klientů 
je neloajálních a 60 % loajálních, je NPS rovno 60 – 20 = +40. 

3.9 Procesní řízení, podnikové procesy 

Procesy a procesní modely vyjadřují přesně a na základě procesních standardů fungování firmy.  Pro-
cesy firmy se rozlišují na: 

▪ hlavní přinášející klíčové efekty (ekonomické i mimoekonomické) pro firmu i zákazníka a reali-
zují se napříč firmou, 

▪ podpůrné znamenající doprovodné nebo dílčí funkce řízení firmy, 

▪ řídící připravující a naplňující podniková pravidla, směrnice, standardy.  

Efekty a výhody: 

▪ Díky řešení a procesní dokumentaci jsou přesněji definovány problémy a požadavky i na 
řízení firmy a IT aplikace, resp. tyto aplikace pak mohou přesněji odpovídat i potřebám pro-
cesů firmy. 

▪ Procesní dokumentace je základem pro přesnější a objektivnější specifikaci priorit v ře-
šení projektů, resp. pro přesnější definici obsahu a pořadí jednotlivých projektů. 

▪ Současná řešení aplikací zahrnují i definování souvisejících procesů a jejich realizace na 
bázi workflow. 

▪ Procesní modely jsou rovněž důležitým předpokladem pro uplatňování konceptu řízení pod-
nikové výkonnosti – Corporate Performance Management, v němž podnikové procesy jsou 
jednou ze čtyř součástí. 

▪ Procesní řízení se považuje za rozhodující předpoklad pro odstranění obvyklých rozporů 
uvnitř řízení firmy. 

▪ Procesní řízení mění klasické organizační struktury a vede k realizaci horizontálního zamě-
ření organizačních struktur, které zejména podporuje flexibilní rozdělení úkolů do projektových 
a realizačních týmů.  

Předpoklady, problémy a omezení: 

• Zákaznicky orientovaný management je určující pro vymezení hlavních firemních procesů. 

Základem pro analýzu procesů firmy je zákazník.  

• Spokojenost zákazníka a plnění tohoto cíle se musí zakládat na vysoké flexibilitě vzhledem 

k jeho potřebám.  

• Projekty zaměřené na definování procesů firmy by neměly končit pouze zpracováním procesní 

dokumentace. Pokud navržené procesy nebudou promítnuty do organizace a interních 

předpisů stejně jako do používaných SW aplikací, pak výsledné efekty těchto projektů se vý-

razně minimalizují. 

• Pro procesní projekty je nutné volit i adekvátní nástroje pro specialisty, tedy specializované 

modelovací nástroje, ale následně je nutné zajistit dostupnost výsledků projektu široké uživa-

telské sféře. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     34    -   

3.10 Reengineering podnikových procesů 

Hlavní přístupy k řešení jsou úlohy řízení podnikových procesů (BPM, Business Process Ma-

nagement), modelování podnikových procesů a reengineeringu podnikových procesů (BPR, Business 

Process Reengineering), tj. spojené s možnostmi snižování jejich časové a finanční náročnosti.  

Efekty a výhody: 

• Sladění podnikových procesů s cíli a strategickými záměry jeho vedení, např. procesy ří-

zení vztahů k zákazníkům bude respektovat cíle firmy. 

• Dosažení ekonomických a obchodních efektů, např. zkrácení doby odezvy, tj. reakce firmy 

na požadavky zákazníků a partnerů, zkrácení průběžné doby zakázky. 

• Vytvoření podkladů pro realizaci organizačních změn, kdy organizační změny budou zalo-

ženy na optimalizovaných procesech, tedy optimalizovaném fungování firmy. 

• Vytvoření dokumentace pro systémy jakosti a další požadované certifikace. 

• Změny průběhu procesu spojené s redukcí míst přerušení optimálního průběhu procesu, 

např. se snížením počtu chyb nebo poruch v průběhu procesů, 

• Změny organizační příslušnosti a kvalifikace pracovníků se budou provádět v kontextu 

zlepšení průběhů všech navržených procesů. 

• Snížení počtu a rozsahu dokumentů vedoucí ke zjednodušení a urychlení toku dokumentů 

a dat. 

• Vytvoření předpokladů pro realizaci aplikací a nástrojů workflow a využití dalších zdrojů a 

informačních technologií vedoucí k automatizaci a ke zlepšení funkcí procesu. 

• Business Process Management Institute ve své studii (IDS Scheer AG, 2005) uvádí, že 

efektivní BPM strategie a řešení může: 

o zkrátit dobu na návrh nového produktu až o 50 %, 

o dosáhnout rychlejšího uvedení nových produktů na trh, 

o zkrátit dobu realizace zákaznické objednávky až o 80 %, 

o zvýšit zákaznickou spokojenost kvalitnějším zajištěním objednávek zákazníka, 

o pomoci firmě zvýšit efektivnost kontaktních center až o 60 %. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

• Procesní rengineering je především záležitostí zvyšování kvality řízení firmy. Proto by hlavní 

zájem na jeho řešení a úspěchu měli mít manažeři firmy, zejména nejvyšší management. 

• Projekty procesního reenginneringu vyžadují aktivní účast většiny pracovníků firmy, musí 

se však zajistit jejich kvalitní příprava v oblasti procesního modelování, což může narážet na 

časové nebo finanční bariéry. 

• Pro kooperaci pracovníků podniku na procesním reengineeringu je nezbytná jejich dokonalá 

informovanost o účelu takového projektu a jeho následném zavedení do praxe. Jinak může 

vyvolávat odpor zaměstnanců. 

• Procesní reengineering jsou časově poměrně náročné projekty, kde riziko jejich úspěšného 

dokončení může být spojeno právě s dlouhou dobou trvání a v souvislosti s tím i s neade-

kvátní mírou detailu řešení. 

3.11 Kvalita personálních zdrojů 

Klíčovým faktorem ovlivňujícím řízení a řešení rozvoje firmy a IT je profesní, kvalifikační i věková 
struktura pracovníků a úroveň jejich znalostí, a to jak znalosti manažerů, specialistů, administrativy i 
pracovníků IT útvaru. 

Efekty a výhody: 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     35    -   

▪ Kvalifikační struktura pracovníků vyšší úrovně je předpokladem a zdrojem pro rozvoj řízení 

firmy, IT a jejich efektivní využívání, 

▪ Znalosti pracovníků orientované jak na byznys a manažerské metody, tak na analytické me-

tody jsou dobrým základem pro kvalitní řešení jednotlivých projektů, včetně IT. 

▪ Je účelné orientovat kvalifikační rozvoj pracovníků na ty oblasti, které nelze efektivně získat 

v rámci outsourcingu. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Problém často spočívá v nedostatečné, nebo špatně orientované motivaci uživatelů na dal-

ším rozvoji vlastní firmy. 

▪ Není vytvářen časový prostor pro práci klíčových pracovníků na projektech. 

▪ Top management firmy nemá dostatečný nadhled nad rozvojem a perspektivními mož-

nostmi IT. 

▪ Kvalifikace CIO je především technologická, nikoli ekonomická a manažerská. 

 

3.12 Využití konceptu řízení výkonnosti 

Řízení výkonnosti (PM, Performance Management) představuje samostatnou disciplínu, či přístup 
k řízení firem a současně k IT aplikacím, který byl koncipován v druhé polovině 20. století. Řízení vý-
konnosti je kombinací metodik, procesů a metrik podporovaných aplikacemi a nástroji, které umož-
ňují uživatelům definovat, monitorovat a optimalizovat výsledky a výstupy podniku v souladu s jeho cíli 
a záměry. Řízení podnikové výkonnosti (CPM, Corporate Performance Management) je hlavním 
představitelem systémů řízení výkonnosti.  

Efekty a výhody: 

▪ Určuje všechny procesy, metody, metriky a aplikace potřebné k měření a řízení výkonnosti 
strojírenské firmy, a to ve vzájemných vazbách.  

▪ Využití konceptu řízení výkonnosti představuje díky své komplexnosti a provázanosti jed-
notlivých komponent a aplikací významný faktor úspěchu. 

▪ Umožňuje ve vzájemných vazbách definovat a vyhodnocovat hlavní komponenty řízení 
(procesy, metriky, metody a klíčové aplikace). 

▪ Podniková výkonnost je základem pro získávání konkurenčních výhod firmy. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Vyžaduje vytvoření nezbytných organizačních a personálních předpokladů pro implementaci 
řízení výkonnosti. 

▪ Výsledky měření výkonnosti musí být komunikovány napříč firmou a podle toho i modifikovány 
individuální cíle týmů a pracovníků. 

 

3.13 Hodnototvorný řetězec 

Podle Portera a podle (Tomek, Vávrová, 2017) tvoří hodnototvorný řetězec tyto skupiny funkcí a 
oblasti řízení: 

▪ nadřízené procesy: 

o tržně orientované řízení firmy, 

o firemní strategie, 

▪ přímá tvorba hodnoty: 

o výzkum a vývoj, 

o nákup – sklady – výroba – sklady – odbyt – služby, 

o strategický marketing, 

▪ podpůrné procesy: 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     36    -   

o personalistika a organizace, 

o logistika, 

o investice a finance, 

o právní služby. 

Hodnototvorný řetězec představuje celou škálu činností a funkcí, které se rozlišují na funkce primární 
a funkce podpůrné. 

„Komplexní využití hodnototvorného řetězce pro zvyšování konkurenceschopnosti firmy vyža-
duje (Tomek, Vávrová, 2017): 

▪ poznat skutečný užitek pro zákazníka, zvážit vlastní rozvojové možnosti, kvantifikovat tržní po-
tenciál, 

▪ soustředit se na vlastní vývoj a výrobu produktu, 

▪ zajistit výrobní faktory, zejména materiál, 

▪ volit vhodné formy prodeje.“ 

 

3.14 Závěry 

  

 

 

V souvislosti s uplatňováním faktorů „řízení a organizace firmy“ lze formulovat tyto zá-
věry: 

▪ Obvykle zásadním faktorem ovlivňujícím fungování a výkonnost firmy je firemní 

kultura.  

▪ Firemní kultura podstatně ovlivňuje i řízení IT, zejména disciplínu řešitelů i uživa-

telů při řešení projektů, jejich motivaci a invenci a zájem na konečném úspěchu. 

▪ Uplatňování osvědčených metod řízení, zejména BSC, OKR a dalších, posiluje 

systematičnost v řízení strojírenské firmy, jasné vymezení cílů a motivaci pracov-

níků na jejich dosahování. 

▪ Ekonomickou a obchodní úspěšnost firmy podporuje rovněž jasně deklarovaná 

pochopená podniková architektura a využití kvalitního a na budoucnost oriento-

vaného byznys modelu. 

▪ Významný vliv na výkon a úspěšnost firmy má rovněž orientace na agilní způ-

sob řízení firmy, využívání principů a přístupů zaměřených na zákaznickou zku-

šenost („customer experince“), nebo konceptu řízení výkonnosti firmy. 

▪ Navržené a implementované metody a přístupy je nezbytné komunikovat napříč 

firmou všem zainteresovaným pracovníkům. 

▪ Řešení projektů výrazně ovlivňují takové faktory, jako je organizace firmy, dislo-

kace poboček a rovněž úroveň nastavených a reálně dodržovaných procesů 

v rámci firmy. 

▪ Všechny uvedené faktory je nezbytné dobře pochopit v řešení projektů respek-

tovat. 

 

 
  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     37    -   

 

4. Faktory výroby 

 

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ formulovat několik hlavní faktory, které se bezprostředně vztahují k výrobě, 

▪ definovat podstatné charakteristiky těchto faktorů, tj. jejich základní podstatu a 

výrazná pozitiva a na druhé straně omezení a předpoklady v řešení projektů. 

 

 

 

 

 

Mapa faktorů s bezprostředním vztahem k výrobě 

 

 

 

[4.1] Specifika výrobní firmy 

 

 

[4.2] Typologie výroby 

 

 

[4.3] Řízení vztahů a kooperací 

 

 

[4.4] IIoT 

 

 

[4.5] Průmysl 4.0 

 

 

[4.6] Řízení inovací 

 

 

[4.7] World Class (světová třída 

 

 

 

 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     38    -   

 

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení vybraných faktorů speciálně orientovaných na vlastní výrobu a výrobní procesy. 
Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy: 

▪ specifika výrobní firmy, 

▪ typologie výroby, 

▪ řízení vztahů a kooperací, 

▪ IIoT, 

▪ Průmysl 4.0, 

▪ řízení inovací. 

 

 

Vliv faktorů do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 4-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

 

Tabulka 4-1: Faktory výroby a výrobních provozů vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener Plán TPV OŘV DŘV 

Faktory výroby:                   

Specifika výrobní firmy X X o o o o X X X X X X X X X X X X 

Typologie výroby X         o X    X X X X 

Řízení vztahů a kooperací o o X X o o X X o X o o o o X X X X 

IIoT o                X X 

Průmysl 4.0 X o o o o o X X X X X X o o X X X X 

Řízení inovací X           X   X X   

World Class o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     39    -   

  

4.1 Specifika výrobní firmy 

Základní charakteristiky: 

▪ Výroba se obvykle zakládá na následujících výrobních faktorech, a to přírodních zdrojích, 

práci, reálném a finančním kapitálu a informačních zdrojích. 

▪ Výrobní systém zahrnuje převážně tyto komponenty: technická, výrobní zařízení, provozní 

prostory, suroviny, polotovary, energetické zdroje, informační zdroje, pracovníky, rozpraco-

vané a hotové výrobky, odpady. 

▪ Specifikace výrobního procesu představuje zejména: 

o specifikace a parametry výrobků a poskytovaných služeb, jejich strukturalizací (kusov-

níky), 

o kvalitativních a kvantitativní charakteristiky výrobků a služeb, 

o technologickou základnou výroby a technologickými postupy, 

o organizací a dislokací výroby, 

o pružností výroby vzhledem k poptávce a disponibilním zdrojům. 

▪ Výrobní procesy se rozlišují na: 

o technologické (přímo vázané na výrobu) / netechnologické (obslužné), 

o předzhotovující / zhotovující / dohotovující. 

▪ Základní metriky výrobního procesu (detailně dokument „AF_III_02_01_02_Stroj_Analy-

tika.pdf“, kapitoly 17, 18, 19, 20): 

o termíny realizace operací na jednotlivých pracovištích, 

o průběžná doba výroby, 

o objem výrobních a dopravních dávek, 

o směnnost, počet pracovních směn za den, 

o využití výrobních kapacit v procentech, 

o objem prostojů na pracovištích, 

o objem rozpracované výroby. 

▪ Výrobní program představuje souhrn výrobků nabízených a dodávaných firmou zákazníkům. 

▪ Technologický postup zahrnuje určení výrobních operací a v rámci toho: 

o specifikace pracovišť vykonávajících operaci, viz dále, 

o doba trvání operace (obvykle na bázi norem času), 

o speciální nářadí pro operaci, přípravky, vstupní díly, 

o požadované kontroly, 

o případně další. 

▪ Uspořádání pracovišť rozlišuje: 

o s pevnou pozicí výrobku („fixed position“), výrobní zdroje se v průběhu technologické 

postupu nepřesouvají, 

o technologické uspořádání pracovišť („process layout“), skupiny podobných pracovišť 

se v průběhu postupu přesouvají, 

o buňkové uspořádání („cell layout“), pracoviště jsou uspořádány do buněk, aby části 

procesu se mohly provádět na jednom místě bez přemisťování výrobku, 

o předmětné uspořádání („product layout“), pracoviště jsou uspořádána účelově s mini-

málními přesuny výrobků. 

▪ Specifikace materiálový toků na základě jejich rychlosti, vzdáleností a plynulosti. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     40    -   

▪ Poskytované služby zákazníkům rozlišují: 

o individuální („professional services“) přizpůsobené přímo na požadavkům zákazníka, 

o service shops, pouze částečně přizpůsobené na požadavkům zákazníka, 

o hromadné služby („mass services“), vysoce standardizované bez možnosti je přizpů-

sobovat konkrétnímu zákazníkovi.  

Efekty, přínosy: 

▪ Obvykle technicky i IT kvalifikovaný management a technický personál. 

▪ Kvalitně nastavené podnikové procesy, což je dáno přirozenou vazbou na technologické po-

stupy. 

▪ IT podporované obchodní vztahy a kooperace. 

Předpoklady, problémy a omezení:  

▪ Je třeba respektovat silné rozdíly mezi jednotlivými typy výrob (kapitola 4.2) 

▪ Specifika IT ve výrobě, jsou např. aplikace pro řízení výrobních linek, vazby na konstrukční 

systémy a mnoho dalších IT produktů, aplikací a služeb. Jde většinou o složité aplikace pro 

řízení výroby na všech úrovních. 

▪ Výrobní aplikace jsou většinou výrazně specializované. 

▪ Složité obchodní vztahy, zejména k dodavatelům. 

Zdroj: 

▪ Keřkovský, M., Valsa, O.: Moderní přístupy k řízení výroby. 3 doplněné vydání. Praha, C.H. 
Beck pro praxi, 2012. ISBN 978-80-7179-319-9. 

▪ Synek, M. a kol. Manažerská ekonomika, Grada, 2011, kap. 7 

4.2 Typologie výroby 

Pro analýzy řízení výrobních podniků a s tím i řešení IT projektů je podstatné jejich rozlišení podle 
charakteru výrobního procesu, resp. typologie výroby. Pro tyto účely je dále uveden pouze zá-
kladní přehled vycházející z (Tomek, Vávrová, 2014, kapitola 2.6, detailněji uvedený zdroj). Ten za-
hrnuje následující hlediska a jim odpovídající typy výrobních procesů: 

▪ Hledisko řízení zakázek: zahrnuje 2 řídící okruhy: 

o okruh orientovaný na zákaznické zakázky – zákazník má nejrůznější možnosti vý-
běru typu produktu, technických doplňků a vybavení, povrchových úprav, souvisejí-
cích služeb atd.). V tomto případě není účelné vytvářet zásoby hotových výrobků, ale 
zajistit aktuálně potřebné části, díly, kapacity pracovišť, externí kooperace, 

o  okruh orientovaný prognosticky – vycházející z očekávané poptávky po výrobcích a 
podle to jsou nastaveny výrobní kapacity a materiální zajištění výroby. 

▪ Hledisko využití technických zařízení rozlišuje: 

o využití technické základny firmy v tomto smyslu představuje výrobu ruční, strojní, 
částečně automatizovanou, plně automatizovanou,  

o počet použitých výrobních jednotek – výroba jednostupňová, více stupňová, 

o procesní technologie – výroba fyzikální, chemická, biologická, jaderná. 

▪ Hledisko technicko-výrobního zaměření zahrnuje: 

o prvovýrobu, 

o druhovýrobu, 

o dělení, 

o montáž, 

o povrchové úpravy, 

o změny substance. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     41    -   

▪ Hledisko časové struktury zahrnuje např.:  

o časové přiřazení k výrobní jednotce – výměnná výroba (na jednom pracovišti ne-
může probíhat výroba různých částí), výroba paralelní, 

o kontinuitu materiálového toku – výroba kontinuální, diskontinuální, 

o technologickou spojitost – výroba spojitá, výroba nespojitá. 

▪ Hledisko prostorové struktury rozlišuje: 

o dílenskou výrobu – skupiny strojů se stejnou funkcí, je nejednotné pořadí zpraco-
vání, jsou operací, jsou dány funkce stroje, neexistuje jednotný čas zpracování za-
kázky, není stanoven pevný rytmus výroby, 

o proudovou výrobu – základem je jednotný materiálový tok, výrobky jsou buď pevně 
spojeny s dopravní zařízením (synchronní materiálový tok) nebo pomocí samostat-
ných dopravních zařízení (nesynchronní tok). 

▪ Hledisko rozsahu provedených výkonů rozlišuje výrobu: 

o hromadnou – je vyráběn jeden druh výrobku ve velkém množství, 

o druhovou – realizují se různé obměny daného druhu výrobku, 

o sériovou – vyrábějí se různé druhy výrobků, přičemž produkty určitého množství jsou 
vždy jednoho druhu, produkty různých sérií jsou navzájem velmi podobné, rozlišuje se 
malo-, středně-, a velkosériová výroba, 

o kusovou – výroba jednotlivých produktů (např. výrobních linek, investičních celků 
apod.), 

o výrobu šarží – je založena na kvalitativních rozdílech jednotlivých výrobních dávek 
(např. povrchová úprava apod.), nebo výrobu partií založená na kvalitativních rozdí-
lech vstupních materiálů. 

▪ Hledisko způsobu transformace vstupů rozlišuje např.: 

o  materiálově intenzivní produkce (rafinerie ropy), 

o výroba náročná na výrobní zařízení, 

o výroba náročná na pracovní kapacity (manuální práce), 

o informačně náročná výroba. 

Efekty, přínosy: 

▪ Jasné rozlišení a pochopení rozdílů v typologiích výroby jsou základem pro kvalifikované ná-
vrhy funkcionality a procesů v rámci projektů včetně IT. 

▪ Rozlišení typologií výroby umožňuje řešení projektů v potřebném kontextu řízení celé vý-
robní firmy, tj. podstatných vazeb řízení výrobního procesu na ostatní oblasti řízení. 

▪ Typologie výroby představuje základ pro různou skladbu metrik a KPI pro řízení výroby a 
tomu odpovídající i funkcionality podnikové analytiky v této oblasti. 

▪ Typologie výroby a její analýza je podstatným vstupem pro řešení rozvoje organizace firmy 
a organizačních změn. 

▪ Typologie výroby je rovněž základem pro analýzy zdrojů firmy, jak personálních, tak ana-
lýzy majetku, zejména technické základny firmy, která je obvykle rovněž součástí projektů. 

 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ V reálné praxi jde většinou o kombinace různých typů výroby a tím se analýza i návrh pro-
jektových řešení stává podstatně komplexnějším a komplikovanějším problémem. 

▪ Kvalifikované respektování typů výroby a jejich kombinací při řešení projektů vyžaduje efek-
tivní kooperaci analytiků, technologů, případně konstruktérů a dalších specialistů firmy. 

▪ Spektrum různých typů výrob je natolik široké, že příprava analytiků je v této oblasti mimo-
řádně obsahově i organizačně náročná. 

▪ Do jednotlivých typů výrob se v různé míře promítají inovace a technologické změny, což 
dále zvyšují náročnost analýzy a návrhů v rámci IT a dalších projektů. 

Zdroj:  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     42    -   

▪ TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Integrované řízení výroby. Praha, Grada 2014.   ISBN 978-80-
247-4486-5 

4.3 Řízení vztahů a kooperací 

Efekty, přínosy 

▪ Rozvoj v řízení výrobních firem (zejména složitost výroby) přináší možnosti a současně po-

třebu velmi heterogenních pracovních týmů s mnoha profesními specializacemi znamena-

jící i nové nároky na efektivní kooperaci.  

▪ V souvislosti s formováním nových pracovních týmů se částečně oslabuje vymezení jejich 

jednotlivých kompetencí ve prospěch kompetencí, a odpovědnosti celého pracovního týmu. 

▪ Vysoká míra integrace vlastních kapacit firmy, zákazníků, dodavatelů, poskytovateli logistic-
kých a dalších služeb a ostatních partnerů při rozvoji produktů i služeb jsou založené na vy-
soce efektivních modelech komunikace a kooperace mezi partnery. 

 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Řízení kooperací je vysoce náročné, kdy dochází např. ke změně sortimentu, velikosti změ-
nám v požadavcích na výrobky apod., a to zejména při složité kusové výrobě. Musí se proto 
v předstihu připravovat organizační, personální i technická řešení. 

▪ Řešení kooperací (jejich nabídku a možnosti) silně ovlivňuje stav ekonomiky, případně i 
podstatné politické vlivy. 

4.4 IIoT, Industrial Internet of Things 

Cílem je co nejefektivnější komunikace a fyzické ovládání zařízení. Základní charakteristiky: 

▪ „Brownfield“ projekty – založené na propojení existujících systémů, 

▪ uzavřenost, pestrost, nekompatibilita, 

▪ vytváření standardů (prolamování bariér, převodníky),  

▪ Plug & Produce, 

▪ real-time komunikace – priorita milisekundy, až mikrosekundy, determinismus, odchylky,  

▪ průmyslové prostředí – vysoké nároky na odolnost proti rušení a integritu, 

▪ decentralizace – horizontální Peer to Peer architektura, 

▪ monitoring stavu výrobních zařízení. 

Zdroj:  

▪ ŠEDA, J.: IOT A PRŮMYSL 4.0. Prezentace na VŠE, 2022. 

4.5 Průmysl 4.0 

„Průmysl 4.0 představuje 4. průmyslovou revoluci, kde cílem je inteligentní továrna, která se vyzna-
čuje všestranností, účinným využíváním zdrojů a respektováním ergonomie k ulehčení a zajištění bez-
pečnosti práce. … Cílem je nalézt metodické směry řízení integrovaného konkurenčně schopného 
procesu cílevědomě vytvářejícího hodnotu pro zákazníka a hodnotu zákazníka pro firmu. Jde o nový 
přístup k organizaci a řízení výroby“ (Tomek, Vávrová, 2017, kapitola 1.1). 

Související podstatné faktory uplatnění „Průmyslu 4.0“ jsou (Tomek, Vávrová, 2017, kapitola 1.3): 

▪ digitalizace, 

▪ inovace a nové technologie, 

▪ síťová ekonomika, 

▪ regionální rozvoj při současné internacionalizaci, 

▪ mobilita a infrastruktura, 

▪ odlehčení a odbyrokratizování organizačních struktur, 

▪ vzdělávání a kvalifikace pracovníků. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     43    -   

Efekty, přínosy 

▪ Vysoká míra integrace vlastních kapacit firmy, zákazníků, dodavatelů, poskytovatelů logistic-
kých a dalších služeb a ostatních partnerů při rozvoji produktů i služeb jsou založené na vy-
soce efektivních modelech komunikace a kooperace mezi partnery. 

▪ Velmi silný důraz se přikládá marketingu a jeho využití v řízení a rozvoji výroby, firmy se 
transformují na důslednou zákaznickou orientaci. 

▪ Flexibilita výroby, tedy schopnosti velmi rychlé reakce na změny na trhu a na nové poža-
davky zákazníků představuje další významný faktor zahrnující např. schopnosti vlastní konfi-
gurace výrobků podle okamžitých potřeb zákazníka. 

▪ Potřeba flexibility zahrnuje i flexibilní modely práce a s tím i efektivními přístupy k využívání 
pracovního času (dílčí úvazky, práce z domova, kombinace práce a vzdělávání atd.).   

▪ Dochází k síťovému propojení strojů a lidí, jednotlivé součásti výrobku samostatně komuni-
kují se výrobními zařízeními. 

▪ Inteligentní propojování lidí, strojů a výrobních kapacit, resp. zařízení představuje rovněž 
související vysokou digitalizaci a robotizaci výroby, vytváření „inteligentní továrny“. 

▪ Flexibilní a individuální formy a modely práce zaměstnanců jsou založené na prakticky neo-
mezených možnostech komunikace uvnitř firmy i mimo ni. 

▪ Zvyšující se nároky na výzkumné a vývojové kapacity uvnitř firmy znamenají vytváření pro 
to potřebných personálních, ekonomických i technických kapacit, a to i s uplatňováním ade-
kvátních metod a modelů řízení v těchto oblastech. 

Předpoklady, problémy, omezení 

▪ V naprosté většině uvedených změn a posunů se jedná o nezbytné a zcela nové nároky na 
kvalifikaci zaměstnanců a jejich přípravu.  

▪ Přechod na čistě zákaznickou orientaci firmy znamená změnit funkce a znalosti obchod-
níků z převážně specializovaných na určité produkty, jejich části nebo služby na obchodníky 
poskytující zákazníkovi informace a služby v celém širokém spektru nabízených produktů. 

▪ Standardizace výroby a výrobků představuje předpoklady pro specializaci výroby, nastavení 
ekonomiky času a řešení individualizace požadavků zákazníka. 

▪ Uplatnění konceptu Průmyslu 4.0 znamená definovat a implementovat nové byznys mo-
dely s jejich promítnutím do celé firmy (kapitola 3.6). 

▪ Z pohledu organizace je podstatný vliv to, že výroba má interdisciplinární charakter se za-
pojením specialistů z nejrůznějších oblastí, a to znamená že organizační struktury přestávají 
mít svůj vesměs rigidní charakter a do popředí se dostává týmová, případně projektová or-
ganizace práce.  

▪ Nový obsah, funkce a řešení v rámci Průmyslu 4.0 je spojeno i s realizací celého komplexu 
podnikové analytiky (uplatnění Big Data konceptu, umělé inteligence a dalších), jejíž pod-
statné faktory jsou vymezeny v kapitole 0.     

 

4.6 Řízení inovací  

Řízení inovací rozlišuje: 

▪ Běžné inovace (např. vylepšení produktů, často v roli „následovatele“). Je pro ně charakteris-
tické: 

o nízké riziko, 

o nutnost (otázka přežití), 

o kontinuální a predikovatelný proces. 

▪ Zlomové (disruptive) inovace. Je pro ně charakteristické: 

o vysoké riziko, 

o velká příležitost, 

o výzkum, testování, hledání nejlepší cesty. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     44    -   

o nutná dlouhodobá podpora managementu, 

o varianty vstupu (vlastní R&D, investor), 

o řízení portfolia (př. reálné opce). 

4.7 World Class (světová třída) 

World Class tedy světová třída představuje kombinaci procesů, přístupů k řízení a organizaci, meto-
dik, IT aplikací a nástrojů k tomu, aby firma pracovala efektivně, s vysokou kvalitou, při poskytování 
produktů a služeb ve správném čase a na správném místě. World Class představuje základní kon-
cept zahrnující např. následující oblasti uplatnění: 

▪ Výroba, WCM (World Class Manufacturing), 

▪ IT služby (World-Class IT Service Management), 

▪ Byznys, WCB (World Class Business) 

 

Výroba: WCM (World Class Manufacturing): 

▪ zahrnuje hlavní koncepty řízení výroby a metodiky, zejména Six Sigma, JIT, Kanban, Lean 
Manufacturing (viz kapitola 5), 

▪ do konceptu WCM vstupují a využívají se tyto typy IT aplikací, např. ERP, WMS, CRM, ePro-
curement, SCM, APS, BI (viz dokument AF_III_02_01_04_Stroj_firma_IT.pdf). 

   Efekty, přínosy: 

▪ návrh a realizace produktů probíhá v úzké kooperaci se zákazníkem a specialisty výrobní firmy, 

▪ jsou identifikovány chyby a ztráty v rámci výrobních procesů, s cílem je redukovat na naprosté 
minimum, 

▪ v rámci procesů jsou jasně přiřazeny k jednotlivým aktivitám konkrétní pracovníci s danou zod-
povědností a kompetencemi, 

▪ případné ztráty se jednoznačně identifikují, analyzují se příčiny a možná řešení pro jejich trvalé 
odstranění, následně se taková řešení stávají firemními standardy, 

▪ využívá se principu digitální továrny, kde se v široké míře využívá virtualizace pro konstrukční 
návrhy výrobků i samotných technologických postupů a jejich simulace. 

   Zdroj: 

▪ JUROVÁ, M. a kol.: Výrobní a logistické procesy v podnikání. Praha, Grada Publishing, 2016. 
ISBN 978-80-247-5717-9 

 

IT služby: (World-Class IT Service Management): 

▪ řešení IT služeb a procesů jejich řízení je založeno na hlavních metodikách a modelech řízení 
IT, ITIL, CobiT, 

▪ jsou využity nejlepší praktiky z obou, případně i dalších metodik (viz kapitola 7). 

   Efekty, přínosy: 

▪ komplex IT služeb je formován a rozvíjen systematicky, v přímém vztahu na potřeby byznysu, 

▪ zdroje pro přípravu a realizaci IT služeb se plánují efektivně vzhledem k potřebám a reálným 
možnostem firmy, 

▪ IT služby jsou provozovány komplexně a systematicky, jsou poskytovány ve smluvně daném 
rozsahu a čase. 

Zdroj: 

▪ SMITH, K., J.: The Practical Guide to World-Class . IT Service Management. The Anima Group, 
2017. ISBN 978-0-578-18898-0. 

 

Byznys: WCB (World Class Business): 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     45    -   

▪ orientuje se na inovace výrobků a jejich rychlé zavádění do výroby, ekonomiku výroby a další 
aspekty moderního řízení výroby (viz kapitola 3). 

   Efekty, přínosy: 

▪ investice se orientují ve větší míře na nefyzické investice s vyšší návratností, 

▪ zakládá se na systematickém řízení vztahů k zákazníkům, např. s využitím aplikací CRM, 
včetně analytického CRM, 

▪ zajišťuje efektivní dodavatelský systém s komplexním řízení vztahů k dodavatelům, 

▪ posiluje týmovou práci zaměstnanců včetně jejich aktivní účasti na inovacích a rozvoji celé vý-
roby, 

▪ staví na metodách komplexního řízení kvality (TQM). 

Zdroj: 

▪ JUROVÁ, M. a kol.: Výrobní a logistické procesy v podnikání. Praha, Grada Publishing, 2016. 
ISBN 978-80-247-5717-9 

 

4.8 Závěry 

  

 

 

V souvislosti s uplatňováním faktorů „výroby“ lze formulovat tyto závěry: 

▪ Při řízení a formulování rozvojových projektů je klíčovým faktorem pochopení 

všech specifik dané firmy a jejího odvětví, a to i na bázi definované typologie vý-

roby. 

▪ Řízení výroby musí naplňovat celou strukturu cílů firmy definovaných v byznys 

strategii a odvozovaných do výrobní strategie, a to převážně cílů, které jsou objek-

tivně měřitelné i s možností následných analýz.  

▪ Současné ekonomické prostředí je založeno na množství obchodních a kooperač-

ních vztahů firem různého zaměření a specializace, tedy faktor, který v řešení a roz-

voji řízení výrobní firmy hraje rovněž velmi podstatnou roli. 

▪ Vysoká míra integrace vlastních kapacit firmy, zákazníků, dodavatelů, poskytovatelů 

logistických a dalších služeb a ostatních partnerů při rozvoji produktů i služeb je cha-

rakteristická pro v současnosti klíčový koncept „Průmysl 4.0“. 

▪ Moderním konceptem řízení výrobní firmy je kombinace procesů, metodik, přístupů a 

IT označované jako World Class. 

▪ World Class představuje základní koncept zahrnující např. následující oblasti 
uplatnění: 

o Výroba, WCM (World Class Manufacturing), 

o IT služby (World-Class IT Service Management), 

o Byznys, WCB (World Class Business) 

 

 

4.9 Zdroje 

JUROVÁ, M. a kol.: Výrobní a logistické procesy v podnikání. Praha, Grada Publishing, 2016. ISBN 
978-80-247-5717-9  

KEŘKOVSKÝ, M., VALSA, O.: Moderní přístupy k řízení výroby. 3 doplněné vydání. Praha, C.H. Beck 
pro praxi, 2012. ISBN 978-80-7179-319-9. 

KOVÁŘ, M.: Informatická podpora výroby vozu, Prezentace na VŠE, 2022. 

PETERKA, M.: Řízení výrobních firem. Prezentace na VŠE, 2022. 

SYNEK, M. a kol.: Manažerská ekonomika. Praha, Grada 2011. ISBN 978-80-247-3494-1. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     46    -   

SYNEK, M., KISLINGEROVÁ, E. a kol.: Podniková ekonomika. Praha, C H Beck 2015. ISBN 978-80-
7400-274-8. 

ŠEDA, J.: IOT A PRŮMYSL 4.0. Prezentace na VŠE, 2022. 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Průmysl 4.0 aneb nikdo sám nevyhraje. Praha, Professional Publishing, 
2017. ISBN 978-80-906594-4-5. 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Integrované řízení výroby. Praha, Grada 2014.   ISBN 978-80-247-4486-5 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     47    -   

5. Koncepty řízení výroby 

 

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ prezentovat přehled konceptů řízení strojírenské firmy, jejich podstatu, hlavní 

charakteristiky a dopady na rozvojové projekty, 

▪ vymezit i ty koncepty, které jsou v praxi uplatňovány a jsou často základem i pro 

formování odpovídajících IT aplikací. 

 

Mapa konceptů řízení  

 

 

[5.1] MRP / MRP II / ERP 

 

 

[5.2] OPT 

 

 

[5.3] JIT 

 

 

[5.4] Kanban 

 

[5.5] Six Sigma 

 

 

[5.6] Lean Management 

 

 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     48    -   

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení pouze vybraných konceptů řízení a organizace výrobní firmy.  

▪ MRP / MRP II, ERP, Material Requirments Planning, Manufacturing Resource Planning II, Enterprise Resource Planning: 

▪ OPT, Optimized Production Technology, 

▪ JIT, Just-in-Time, 

▪ Kanban, 

▪ Six Sigma, 

▪ Lean management, štíhlá výroba 

 

Vliv faktorů do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 3-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

Tabulka 5-1: Faktory konceptů řízení výroby vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

Koncepty řízení výroby:                    

MRP / MRP II / ERP o o    o o o o   o   o X o X o 

OPT o o    o o o o   o   o X o X o 

JIT o o    o o o o   o   o X o X o 

Kanban o o    o o o o   o   o X o X o 

Six Sigma  o o    o o o o   o   o X o X o 

Lean Management o o    o o o o   o   o X o X o 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     49    -   

Další podkapitoly vymezují obsah jednotlivých faktorů a další atributy (Keřkovský, M., Valsa, O., 
2012, upraveno). 

5.1 MRP / MRP II / ERP 

První část podkapitoly představuje výchozí 3 koncepty, které se historicky uplatňovaly v řízení výroby 
postupně od 60. let.  Zejména MRP II a ERP se uplatňují do současné doby. V dalších bodech jsou 
uvedeny pouze základní charakteristiky: 

MRP, Material Requiremnts Planning: 

▪ Představuje plánování požadavků na materiál (Material Requiremnts Planning) a orientuje 
se tak primárně na řízení zásob. 

▪ Zakládá se na adresném objednávání materiálu podle aktuálních potřeb výroby. 

▪ Vstupem je hrubý rozvrh výroby vycházející z objemu objednávek, odhadované poptávky a 
disponibilních zásob. 

▪ Efektem je snížení objemu oběžných prostředků vázaných v zásobách a nákladů na zásoby. 
Nebere však v úvahu reálný stav a průběh výroby. 

 

MRP II, Manufacturing Resource Planning: 

▪ Představuje plánování výrobních zdrojů (Manufacturing Resource Planning), zaměřený na 
řešení vazeb objednávek materiálu, rozvrhů výroby a kapacitních propočtů. 

▪ Podstatnou vazbou v rámci MRP II je i provázání řízení výroby a řízení prodeje.  

▪ Hlavním efektem je ještě výraznější snížení obejmu vázaných oběžných prostředků a sní-
žení nákladů na zásoby. 

 

ERP, Enterprise Resource Planning: 

▪ Představuje plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource Planning). Výraznou cha-
rakteristikou ERP je pokračující integrace řízení výroby s ostatními oblastmi podnikového ří-
zení, zejména řízení financí, prodeje, nákupu, marketingu, lidských zdrojů. 

▪ Koncept ERP se stal základem formování aplikačních programových balíků stejného ná-
zvu, představujících celopodnikové systémy, které v současnosti znamenají základ IT aplikací 
nejen výrobních firem.  

5.2 OPT, Optimized Production Technology 

Koncept OPT je orientován na optimalizaci výrobních toků na bázi maximálního využití kapacit úz-
koprofilových pracovišť („bottlenecks“), neboť předpokládá, že výkonnost výroby je dána právě úz-
koprofilovými pracovišti. 

Plánování výroby se v rámci OPT realizuje ve dvou etapách: 

▪ Předběžné plánování, resp. zpětný rozvrh ("backward scheduling“): 

o plánování vychází od posledních operací, 

o předpokládá se, že výrobní kapacity nejsou omezené, 

o cílem je identifikovat „úzká hrdla“. 

▪ Finální plánování, resp. dopředný rozvrh ("forward scheduling“): 

o cílem je rozplánovat operace na úzkoprofilových pracovištích s maximálním vyu-
žitím, 

o plánování začíná prvními operacemi výroby, 

o výrobní kapacity se zde již pojímají jako limitované, 

o nakonec se řeší vytížení kapacit nekritických pracovišť  

Efekty a výhody: 

▪ OPT znamená snižování průběžné doby výroby a zvyšování průchodnosti systému. 

▪ Přizpůsobuje se dynamickému prostředí, v nichž firma působí, se zaměřením prioritně na 
odlišnost výrobků a výroby. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     50    -   

▪ Klíčovým prvkem jsou výrobní toky, nikoliv maximální využití výrobních kapacit. 

▪ Nevyužití některých pracovišť je dáno omezeními úzkoprofilových pracovišť. Řešení je tedy 
ve využití těchto kapacit a musí pracovat na plnou kapacitu. 

▪ Využití úzkoprofilových pracovišť určuje výkon celého výrobního systému a současně i 
objem rozpracované výroby. 

▪ Výrobní dávky nemusí být v průběhu zpracování konstantní a mohou se dělit i na dopravní 
dávky.   

Problémy, omezení, předpoklady: 

▪ Hlavním problémem jsou reálné odhady pracnosti, časové náročnosti jednotlivých výrobních 
operací. 

▪ Problémem jsou někdy i relevantní údaje o dostupných výrobních kapacitách. 

5.3 JIT, Just-in-Time 

Základ je ve výrobě pouze nezbytných výrobních položek, v nezbytné kvalitě, v nezbytných 
množstvích, v nejpozději přípustných časech. JIT představuje strategický záměr, který musí vychá-
zet z firemní strategie a zejména výrobní strategie. 

Efekty a výhody: 

▪ Směřuje k redukci, resp. eliminaci pěti druhů ztrát ve výrobě: 

o z nadprodukce, 

o z čekání na materiál, kapacity apod., 

o z omezení v dopravě, 

o z udržování zbytečných zásob, 

o z nekvalitní výroby a nekvalitních výrobků. 

▪ Dává důraz na minimalizaci rozpracované výroby, prakticky bez mezioperačních skladů a 
zásob. 

▪ Dosahuje výrazné snižování průběžné doby výroby. 

▪ Je založený na konceptu „pull by demand“, při plánování jsou určující požadavky navazují-
cích stupňů, tj. zákazníka atd. 

▪ Dochází k podstatné redukci seřizovacích časů. 

▪ Základem jsou malé výrobní dávky. 

▪ Zaměřuje se na zkracování přepravních vzdáleností mezi pracovišti. 

▪ Využívá systém dodávek od spolehlivých subdodavatelů, nevyrábí se nic, co lze efektivněji 
nakoupit. 

▪ Stabilizačním faktorem jsou rezervní výrobní kapacity, nikoliv zásoby rozpracované výroby. 

▪ Dává se důraz na vysokou kvalitu výrobků a minimalizaci poruch ve výrobě. 

Problémy, omezení, předpoklady: 

▪ Zúžení rozsahu výrobního sortimentu, minimalizace konstrukčních změn a odchylek. 

▪ Spolehlivost dodavatelů, efektivní komunikace mezi firmou a dodavateli. 

▪ Vysoké nároky na zajištění dopravy. 

▪ Automatizace výroby ve velkých objemech. 

▪ Zajištění preventivní údržby. 

▪ Vysoce efektivní systém řízení jakosti. 

▪ Flexibilní pracovníci, kvalitní personální zdroje. 

5.4 Kanban 

Představuje japonskou variantu JIT, tj. flexibilní na principech JIT založený samoregulační systém 
řízení výroby. Základní informační zdroj je kanban (japonsky „štítek“), který zajišťuje funkce objedná-
vek i průvodek. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     51    -   

Efekty a výhody: 

▪ Pro objednání určitých dílů je kanbanů k dispozici pouze omezené množství, v relaci k po-
volené úrovni zásob rozpracovaných dílů a výrobků. 

▪ Pracoviště odesílá objednávkový kanban a prázdný přepravní kontejner dodávajícímu pra-
covišti, které kontejner naplní a spolu s průvodním kanbanem je vrací objednateli. 

▪ Objednávaná množství jsou obvykle velmi malá. 

▪ Přepravní kontejnery musí pro objednávku obsahovat pouze předepsané množství kvalit-
ních součástí, vadné musí být vyřazeny nebo opraveny. 

▪ Objem zásob rozpracované výroby se řeší změnami počtů kanbanů aktuálně využívaných.  

5.5 Six Sigma 

Základním principem je posuzování kvality výroby na základě měření směrodatných odchylek pro-
měnlivosti procesů. Záměrem je posuzovat kvalitu celého výrobního procesu a zlepšovat jejich 
efektivnost. Ten je uplatňován do rozvoje organizačních struktur v celé řadě světových firem. 

Vyhodnocování kvality výroby a výrobků je dáno počtem výrobků nesplňujících kvalitativní krité-
ria na základě ukazatele DPMO („Defects Per Milion Opportunities“), tedy počet vad na milion příleži-
tostí k vadě. Veličina sigma ukazuje směrodatnou odchylku charakteristik procesu, tj. počet odchylek 
od požadovaných parametrů ve vyhodnocovaném vzorku. 

Primárním cílem Six Sigma je dosažení kvality na úrovni 99,9997 %.  

Efekty a výhody: 

▪ Zvýšení celkové produktivity firmy. 

▪ Minimalizování objemu rozpracované výroby, prostojů a obslužných časů ve výrobě. 

▪ Redukce počtů ztát, reklamací atd. a jim odpovídajících nákladů. 

▪ Průběžné monitorování výrobních procesů a jejich trvalé zefektivňování. 

5.6 Lean Management 

Koncept štíhlé výroby („lean management“) je založen na řízení výroby, která pružně reaguje na po-
žadavky zákazníka a úroveň poptávky. Ta je řízena decentralizovaně s využitím flexibilních pracov-
ních týmů při nízkém počtu na sebe navazujících výrobních stupňů. 

Jednotliví pracovníci mají odpovídající zodpovědnost za průběh výroby, pokud dojde k chybě nebo po-
ruše, mají právo výrobu přerušit.  

Efekty a výhody: 

▪ Využívá principů „pull by demand“, tedy dodávání výrobků a částí podle požadavků. To 
znamená: 

o každý pracovník na daném výrobním stupni je zodpovědný za realizaci požadavků 
navazujících výrobních stupňů, 

o navazující stupně představují interní zákazníky ve výrobním procesu, 

o pull systém dosahuje snížení výrobních nákladů díky redukci mezioperačních zá-
sob a průběžné doby výroby. 

▪ Orientuje se na minimalizaci plýtvání a optimalizaci hodnototvorného řetězce. 

o optimalizace procesů na základě kvalitního plánování a kontroly spotřeby zdrojů 
brání jejich plýtvání, 

o v rámci hodnototvorného řetězce se všechny aktivity sledují podle toho, zda vytvá-
řejí hodnotu pro zákazníka, kterou zaplatí. Aktivity, které to nesplňují představují de 
facto plýtvání, např. zbytečné skladování, opravy zmetků, zbytečně dlouhé dopravní 
cesty, čekání na materiál atd.  

o optimalizace hodnototvorného řetězce zahrnuje i externí aktivity mimo firmu, tj. od 
dodavatelů po distribuci k zákazníkům. 

▪ Zakládá se na principu nepřetržitosti: 

o zlepšování výroby a výrobních procesů je průběžné, kontinuální, 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     52    -   

o permanentní zkvalitňování sleduje určité cílové veličiny, a to nejen technickou kva-
litu, ale celou škálu ukazatelů až po spokojenost zákazníka, 

o identifikuje různá přání zákazníků a ta musí realizovat v předstihu.  

▪ Zaměřuje se na řešení podstatných aktivit a klíčových schopností firmy: 

o představuje zhodnocení a revizi všech aktivit v rámci hodnototvorného řetězce 
zahrnující: 

✓ firemní výzkum a vývoj, 

✓ marketing  

✓ vstupní logistiku, tj. příjem, uskladnění a distribuce vstupních materiálů, sou-
částí, 

✓ výroba, výrobní operace, 

✓ výstupní logistika, tj. příjem, uskladnění a distribuce výstupních výrobků, 

✓ řízení prodeje a distribuce k zákazníkům, 

✓ zajištění poprodejních služeb, jako např. instalace, opravy, školicí programy 
apod. 

o identifikace podstatných aktivit analyzuje rozsah působnosti útvarů firmy, které 
z aktivit ovládají lépe než konkurence a externí partneři, 

o analyzuje klíčové schopnosti firmy, které z aktivit přispívají k lepší pozici na trhu a 
k získání konkurenčních výhod, 

o u aktivit, které nepředstavují klíčové schopnosti se analyzují možnosti dodavatel-
ského řešení, resp. možnosti outsourcingu, 

o při rozhodování o outsourcingu platí, že outsourcované aktivity nepatří ke klíčo-
vým, partneři musí zajistit výrobky a služby v lepší kvalitě a s nižšími náklady a firma 
se nesmí dostat do neúměrné závislosti na subdodavatelích.  

5.7 Závěry 

  

 

 

V souvislosti s uplatňováním faktorů „koncepty řízení výroby“ lze formulovat tyto zá-
věry: 

▪ Přehled zahrnuje řadu významných konceptů řízení, jejichž vznik se někde da-

tuje na dobu před mnoha desítkami let. Přesto je účelné je charakterizovat, neboť 

se postupně vyvíjejí a představují základ mnoha moderních konceptů, a na-

víc jejich některé principy se uplatňují dodnes.   

▪ Cílem mnoha uvedených konceptů je eliminace neefektivnosti některých star-

ších přístupů a metod. 

▪ Jedním z častých principů je velmi silná orientace na zákazníka a jeho potřeby, 

resp. analýza jeho potřeb a následné řešení. To je základem i celé filosofie 

„Průmysl 4.0“, která je předmětem podkapitoly 4.5. 

▪ Řešení informačních systémů výrobních podniků tak i v tomto případě vyžaduje 

kvalifikovaně pochopit a vyhodnotit různé koncepty řízení výroby, jejich 

efekty a případné problémy nebo omezení. 

▪ Při analýze a návrhu informačních systémů je tak účelné a, jejich možnosti a 

omezení a dopady i do ostatních zde uvedených faktorů ovlivňujících analýzu a 

návrh řešení IT pro výrobní firmu. 

 

5.8 Zdroje 

KEŘKOVSKÝ, M., VALSA, O.: Moderní přístupy k řízení výroby. 3 doplněné vydání. Praha, C.H. Beck 
pro praxi, 2012. ISBN 978-80-7179-319-9. 

SYNEK, M., KISLINGEROVÁ, E. a kol.: Podniková ekonomika. Praha, C H Beck 2015. ISBN 978-80-
7400-274-8. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     53    -   

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Průmysl 4.0 aneb nikdo sám nevyhraje. Praha, Professional Publishing, 
2017. ISBN 978-80-906594-4-5. 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Řízení výroby a nákupu. Praha, Grada 2007.   ISBN 978-80-247-1479-0 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Integrované řízení výroby. Praha, Grada 2014.   ISBN 978-80-247-4486-5 

 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     54    -   

 

6. Rozvoj firmy, rozvojové trendy 

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ formulovat několik významných trendů jako faktorů ovlivňujících řízení a organi-

zaci strojírenské firmy a řešení jejího rozvoje, zejména vývoj nových produktů 

a služeb, obchodních modelů apod., 

▪ definovat podstatné charakteristiky těchto faktorů, tj. jejich základní podstatu a 

výrazná pozitiva a na druhé straně omezení a předpoklady v řešení projektů. 

 

 

 

 

Mapa faktorů rozvojových trendů 

 

 

[6.1] Uplatňování pokročilé ana-
lytiky 

 

 

[6.2] Demokratizace IT 

 

 

[6.3] Obchodní přístupy 

 

 

[6.4] Přístupy k pořizování vlast-
ních IT 

 

 

 

 

 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     55    -   

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení vybraných faktorů vývojových trendů pro strojírenskou firmu.  

▪ uplatňování pokročilé analytiky, tj. zejména data science, prediktivní analytiky a dalších, 

▪ demokratizace IT, tj. např. výběr a implementace nových IT produktů uživatelskou sférou, 

▪ obchodní přístupy, tj. např. nové obchodní modely založené na velmi intenzivní kooperaci strojírenské firmy se svými partnery na inovacích vlast-
ních produktů, 

▪ přístupy k pořizování vlastních IT, tj. např. založené na pořizování nových IT za účasti širokého spektra pracovníků podniku. 

 

 

Vliv faktorů do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 6-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

Tabulka 6-1: Faktory vývojových trendů vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

Trendy rozvoje firmy:                    

Pokročilá analytika X X o o o o X X o o o X o o X o o o o 

Demokratizace IT o o o o o o o o o o o o o o X o o o o 

Obchodní přístupy X X o o o o X X o o o X o o X o o o o 

Pořizování vlastních IT o o o o o o o o o o o o o o X o o o o 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     56    -   

 Další podkapitoly vymezují obsah jednotlivých faktorů a další atributy. 

 

6.1 Uplatňování pokročilé analytiky 

Základní principy a možnosti pokročilé analytiky (data science, data mining, prediktivní analytika, tex-
tová analytika) jsou rámcově formulovány v dokumentu „AF.II.05: Podniková analytika“. 

Efekty a výhody: 

▪ Uplatňování metod a nástrojů pokročilé analytiky představuje pro firmu velmi solidní prostor a 
nové byznys příležitosti. 

▪ Zákazníkům i vlastním uživatelům přináší vesměs významné efekty jak ekonomické, tak mi-
moekonomické. 

▪ Nabízí se možnosti nových zajímavých kooperací mezi různými typy IT dodavatelů. 

▪ Služby v dané oblasti jsou obvykle velmi komplexní od konzultačních po implementační a 
provozní. 

▪ Ukazuje se silný trend na tzv. aplikace a nástroje „rozhodovací inteligence“, což je disciplína 
používaná ke zlepšení rozhodování prostřednictvím explicitního pochopení a de/konstrukce 
způsobů, jimiž jsou rozhodnutí přijímána a výsledky vyhodnocovány, řízeny a zlepšovány, a to 
prostřednictvím zpětné vazby (Observer, 2023).   

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Strojírenská firma si musí pro poskytování takového druhu služeb především vytvořit dobré 
personální předpoklady rozvojem kvalifikačních programů a certifikací. 

▪ Předpokladem je nastavení účelné kooperace mezi specialisty disponujícími doménovými 
znalostmi (jednotlivých oblastí byznysu) a specialisty disponujícími metodickými a technologic-
kými znalostmi (metod a nástrojů pokročilé analytiky).  

 

6.2 Demokratizace IT 

Představuje možnost, aby sami uživatelé (manažeři, správa) si volili a implementovali IT podle 
svých priorit a potřeb (Observer, 2023). 

Efekty a výhody: 

▪ Zvyšuje se operativnost v implementaci nových nástrojů a aplikací, zkracuje se doba imple-
mentací. 

▪ Přispívá se i ke zvyšování IT kvalifikace v uživatelské sféře. 

▪ Příkladem je dnes již široce aplikované aplikace na úrovni self service business intelli-
gence. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Přílišný rozsah takových aktivit může na druhé straně vést ke snížení systematičnosti řízení 
IT a následně i řízení celé firmy. 

▪ Je nezbytné pro tuto oblast formulovat na úrovni vedení firmy, alespoň rámcová pravidla. 

▪ Vysoká decentralizace v pořizování nových IT aplikací a nástrojů obvykle vede k nákladovým 
ztrátám. 

 

6.3 Obchodní přístupy 

Strojírenské firmy se v prostředí stále sílící konkurence musí zaměřovat i na nový byznys a nové 
obchodní modely a přístupy k zákazníkům, např. koncept označený jako „růst založený na produk-
tech“ a další (Observer, 2023). 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     57    -   

Efekty a výhody: 

▪ Potenciálním zákazníkům produktu je demonstrována jeho hodnota a efekty pomocí bezplat-
ných nabídek produktů nebo interaktivních či automatizovaných ukázek. Na jejich základě 
se zákazník rozhoduje a podle svého zájmu vstupuje do další obchodní, často online proce-
dury. 

▪ Stále silněji se využívá celého konceptu zákaznické zkušenosti („customer experinece“) 
představující její vyhodnocování na základě 6 definovaných pilířů (viz kapitola 3.8). 

▪ Využívání intenzivních kooperací na inovacích produktů a služeb firmy se svými zákazníky, 
dodavateli, velmi často se start-upy.  

▪ Vytváření a uplatňování tzv. „digitálních tržišť“, kde zákazník může ocenit jednoduchost vy-
hledávání, pořizování, implementaci a integraci nových nabízených produktů. Zrychluje se tak 
i celý prodejní cyklus. 

▪ Orientace firmy na „inteligentní aplikace“, jejichž podstatou je to, že umožní vytvářet nové 
hodnoty a že se samy budou učit, přizpůsobovat a generovat nové nápady a výsledky začle-
ňované do produktů  

▪ Využívání generativní umělé inteligence (GAI), což je nová technologie, která může vytvářet 
nový mediální obsah (včetně textu, obrazu, videa a zvuku), syntetická data a modely fyzických 
objektů. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Prakticky u všech uvedených konceptů je nezbytné nastavovat nové obchodní a řídící pro-
cesy, resp. formulovat i nový byznys model firmy. 

▪ Nezbytným předpokladem je vytvořit motivační programy a případně i kvalifikační proce-
dury pro zaměstnance vlastní firmy. 

▪ Uplatňování generativní umělé inteligence (GAI) může mít i velmi negativní efekty a přiná-
šet rizika v podobě falešných nebo neoprávněných textů. 

 

6.4 Přístupy k pořizování vlastních IT 

Postupně se objevují nové, efektivnější přístupy k pořizování nových IT ve vlastní firmě. Jedním 
z těchto přístupů jsou tzv. „sdružené nákupy“ (Observer, 2023). 

Efekty a výhody: 

▪ Na přípravě a rozhodování o pořízení nových nákupů se podílejí pracovníci firmy napříč 
útvary. 

▪ Pořízení nových technologií pro firmu se tak urychlují. 

▪ Uplatnění znalostí pracovníků napříč firmou vede k pořizování IT s vyšší přidanou hodnotou 
a odpovídající specifickým potřebám jednotlivých útvarů.  

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Na druhé straně se zvyšuje složitost nákupních operací a nároky na nové řídící a schvalo-
vací procedury. 

 

6.5 Závěry 

  

 

 

V souvislosti s uplatňováním faktorů rozvojových trendů lze formulovat tyto závěry: 

▪ Vývojové trendy v IT obchodním i technologické prostředí se dynamicky mění a 

v analýzách a řešení projektů pro strojírenské firmy je nezbytné je nezbytné je 

průběžně vyhodnocovat. 

▪ Klíčovým faktorem ovlivňujícím řízení firmy je faktor obchodních přístupů.  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     58    -   

▪ Demokratizace IT představuje velmi podstatné změny ve vztahu uživatelské 

sféry a IT útvarů dodavatelů. 

▪ Uvedené trendy souhrnně směřují k vyšší a potřebné flexibilitě v obchodních 

operacích a ke zvyšování kvality a operativnosti v řešení projektů rozvoje strojí-

renských firem.   

▪ Znalosti a pochopení uvedených a dalších trendů jsou podstatnou součástí 

kvalifikace a znalostí manažerů a analytiků v strojírenských firmách. 

 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     59    -   

 

7. Řízení IT 

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ hodnotit dopady faktorů spojených s kvalitou IT, zejména jejích aplikací a s úrovní 

řízení IT v celém komplexu oblastí v rámci řízení a organizace strojírenské firmy,  

▪ definovat podstatné charakteristiky těchto faktorů, tj. jejich obsahovou podstatu 

a výrazná pozitiva a na druhé straně omezení a předpoklady v řešení projektů. 

 

 

→  Celkový přehled a obsah řízení IT ve firmě ovlivňujících rovněž úlohy řízení a informač-
ního systému obsahuje dokument „AF II.03: Řízení IT“. 

¨ 

 

 

 

 

Mapa faktorů pro řízení IT:  

 

 

[7.1] Strategie IT 

 

 

[7.2] IT služby 

 

[7.3] Datové zdroje 

 

 

[7.4] IT aplikace 

 

 

[7.5] IT infrastruktura 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     60    -   

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení vybraných faktorů řízení IT ve firmě.  

▪ strategie IT, obsah, řešení, využití, 

▪ IT služby, architektura orientovaná na služby, SOA, 

▪ datové zdroje, datová architektura, využití v řízení datových zdrojů, 

▪ IT aplikace, aplikační architektura, využití v plánování a řízení IT, 

▪ IT infrastruktura, technologická architektura. 

 

Vliv faktorů řízení IT do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 7-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

Tabulka 7-1: Faktory IT a řízení IT vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

IT a řízení IT:                    

Strategie IT ve firmě X X o o X X X X X X X X X X X X X X X 

IT služby, architektura služeb o o o o o o X o o o o o o o X o o o o 

Datové zdroje, datová arch. o o o o o o o o o o o o o o X o o o o 

IT aplikace, aplikační architektura X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Infrastruktura, tech. architektura o o o o o o o o o o o o o o X o o o o 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     61    -   

7.1 Strategie IT  

Strategické otázky řešení podnikové analytiky se promítají na nejvyšší úrovni do informační strategie 
firmy vztahující se k podnikové informatice jako celku a na nižší úrovni do strategie jednotlivých pro-
jektů.  

Efekty 

▪ Při převládajícím značném rozsahu těchto projektů, jejich finanční a časové náročnosti, 
mimořádně rychlém rozvoji technologií, na nichž jsou založeny, je určení správné strategie 
odpovídající potřebám a možnostem podniku velmi podstatným faktorem řešení.  

▪ Příprava a spolupráce podnikových manažerů na zpracování IT strategie přináší podstatně 
vyšší úroveň konsensu v jejich představách o dalším rozvoji a užití IT ve firmě. 

▪ Definuje všechny podstatné typy architektur (podnikovou, aplikační, datovou) 

▪ Určuje rozsah projektů a jejich priorit ve vztahu k podnikovým procesům, resp. oblastem 
podnikového řízení. 

▪ Specifikuje přístupy k řešení projektů. 

▪ Určuje zaměření řešení celého IT na určité typy produktů. 

▪ Určuje rozsah outsourcingu v implementaci a provozu řešení aplikací, zahrnuje určení podílu 
vlastních řešitelských kapacit a způsobu výběru dodavatelských firem. 

▪ Specifikuje možnosti využití různých modelů zajištění implementačních a provozních kapacit, 
např. využití cloud computingu a s ním spojených služeb. 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Strategie IT by měla úzce navazovat na strategii celé firmy, resp. byznysu, která nemusí být 

jasně formulovaná nebo dokumentovaná, pak IT strategie musí vyházet pouze z vlastních 

analýz nebo předpokladů. 

▪ Na formulaci IT strategie se musí účastnit zejména manažeři firmy, obvykle pod vedením 

CIO. Absence podnikových manažerů vede k formulování takových cílů IT, které budou mimo 

priority a záměry celé firmy. 

▪ S předchozím bodem souvisí potřeba jasně formulovat způsob dalšího využití IT strategie 

v řízení IT i celé firmy. Jinak, manažeři firmy musí vědět, proč mají svůj čas věnovat na takové 

spolupráci na strategii. 

▪ IT strategie by měla vyjádřit i pružnost vedení IT (CIO a dalších) vzhledem k nově definova-

ným požadavkům byznysu, a to často přináší výrazné rozpory v představách obou stran. Dů-

vodem může být i špatná komunikace CIO a jeho týmu s vedením firmy 

▪ Realizace nových navrhovaných strategických požadavků na IT přináší další nároky na dosta-

tečné finanční a personální zdroje a pokud nejsou jasně vyhodnoceny jejich potenciální 

efekty vzhledem k očekávaným nákladům, pak představují celou škálu rozporů ve vedení 

firmy.  

▪ Problémem může být i odlišný postoj IT a vrcholového managementu ke změnám. Pro IT 

útvary je uskutečnění změny většinou úkolem a někdy i problémem, jak takovou změnu reali-

zovat a zvládnout s daným rozpočtem. 

7.2 IT služby, architektura orientovaná na služby  

Řízení IT je dnes převážně založeno na systému IT služeb a jejich vzájemných vazeb, které může 

mít různou podobu a povahu. Uvedený faktor je speciálně orientován na architekturu služeb označo-

vanou jako SOA.   



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     62    -   

7.2.1 SOA, Service Oriented Architecture 

Cílem SOA (Service Oriented Architecture) je nabídnout funkcionalitu IS stejným způsobem, jako to 

dělá byznys vůči svým zákazníkům, tj. formou služeb, včetně poskytnutí vhodného přístupu, kterým 

lze při užití již existující služeb vytvářet služby nové. 

SOA lze chápat jako politiky, praktiky a rámce, které umožňují, aby funkcionalita aplikací byla po-

skytována a spotřebována jako množina služeb, a to v takové úrovni granularity (rozsahu funkciona-

lity), kterou potřebuje příjemce služby. Ten je oddělen od implementace služby a používá pouze jed-

noduché na standardech založené rozhraní. 

Architektura orientovaná na služby je postavena na třech klíčových principech: 

▪ První princip – „byznys procesy řídí služby a služby řídí technologii“ – znamená, že služby 

tvoří abstraktní vrstvu, která umožňuje vytvářet vztah mezi podnikovými procesy a aplikacemi 

a technologií. 

▪ Druhý princip – „byznys agilita“ – znamená schopnost IT rychle odpovídat na změny poža-

davků byznysu. 

▪ Třetí princip předpokládá, že „architektura orientovaná na služby se neustále vyvíjí“ a je 

plně zvládnuta (SOA Governance). 

Efekty a výhody 

▪ Služba v SOA je ve volné vazbě – na kontraktu založená specifikace služby zapouzdřuje 

všechny za ní se skrývající zdroje, které služba pro svoji činnost požaduje, včetně možnosti 

virtualizace těchto zdrojů, a kontrakt je smluvním rozhraním do softwarové logiky nabízené 

aplikací. 

▪ Služba je standardizována – má v různých situacích vždy konzistentní chování, je znovupou-

žitelná a dodržuje oborové standardy. 

▪ Služba je abstraktní – generalizace služby zajišťuje její vysokou vnitřní byznys flexibilitu a zá-

roveň je abstraktním bodem (endpoint), kterým reaguje na události v systému. 

▪ Služba je skládatelná (composable) a modulární – fraktálové principy dovolují za použití ji-

ných specializovaných a orchestračních služeb vytvářet flexibilní řešení i při zajištění minimali-

zace možných závislostí mezi službami. 

▪ Všechna metadata služby v celém jejím životním cyklu jsou uložena v persistentním úložišti. 

▪ V celém svém životním cyklu je zvládnuta (SOA governance). 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Předpokladem musí být jasně nadefinované služby. 

▪ Problémem v reálných podmínkách může být sladění jednotlivých služeb, resp. jejich orce-

strace. 

▪ Pro řešení SOA musí být příslušní specialisté. 

7.3 Datové zdroje a datová architektura 

Význam kvality datových zdrojů pro řešení podnikové analytiky byl již několikrát zdůrazněn. Do této 
kapitoly je tento faktor zahrnut pouze jako konstatování jeho klíčového významu pro úspěšnost podni-
kové analytiky. Dílčí faktory ovlivňující datovou kvalitu lze vymezit v následujících třech skupinách: 

▪ technické prostředí zahrnující celopodnikový slovník dat, centralizaci aplikací a jejich dato-
vých zdrojů, např. jednotná identifikace zákazníků, kontroly definovaných business pravidel, 

▪ úroveň použité metodiky, tj. podnikové metodiky a směrnice, kvalita číselníků a kódových ta-
bulek, systém řízení změn, 

▪ přístupy k řešení informačního systému, tj. způsob přípravy dat, přípravy uživatelů, systém 
motivačních kritérií. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     63    -   

7.3.1 Datová architektura 

Datová architektura představuje uspořádání datových zdrojů a informačních aktiv, kterými podnik 

musí disponovat, aby naplnil své definované cíle a potřeby. Datová architektura tak definuje datové 

zdroje různého typu, jejich charakteristiky a vazby, a to jak interní, tak využívané externí. 

Efekty a výhody 

▪ Datová architektura podává komplexní přehled o provozovaných, řešených i plánovaných 

databázích a datových zdrojích s vymezením jejich vzájemných vazeb. 

▪ Datová architektura je podkladem pro systematické dlouhodobé řízení datových zdrojů ve 

firmě, je podkladem pro řízení a plánování aktivit v oblasti kvality dat, v zajištění dostupnosti 

datových zdrojů, řízení zodpovědnosti za datové zdroje apod. 

▪ Je důležitým prostředkem pro efektivní komunikaci o plánech rozvoje datových zdrojů, 

včetně pořizování externích dat mezi IT útvary, uživatelskými útvary i externími dodavateli.  

▪ Datová architektura umožňuje kvalitně plánovat nové datové zdroje, databáze a zasazovat 

je do stávajícího systému dat. 

▪ Datová architektura pokrývá i podstatné aspekty, jako dostupnost dokumentace datových 

zdrojů, případně možnost poskytování potřebných dat jejich poskytovateli nebo provozovateli.  

▪ Datová architektura je podkladem pro efektivní řízení potřebné kvality dat. která je klíčovou 

podmínkou pro vůbec smysluplnou existenci jednotlivých aplikací, včetně aplikací analytic-

kého charakteru. 

▪ S datovou architekturou a řízením dat obecně je obvykle spojeno užití různých metod a pří-

stupů k řízení kvality dat (jako je MDM, Data Governance apod.). 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Pro řešení a rozvoj datové architektury musí být obvykle vyčleněn specialista, což může být 

v jeho zajištění problém. 

▪ Při využívání datové architektury musí být na straně uživatelů i informatiků odpovídající zna-

losti a pochopení její potřeby. 

▪ Ještě před zahájením řešení datové architektury musí být jasně definované, jak bude vyu-

žita v řízení firmy a v jejím rozvoji, do jakých projektů se bude promítat, jaké další architektury 

na ni budou vázat. 

▪ Pokud jde o řízení a zajištění dokumentace dat, není často zcela jednoduché tyto doku-

mentace získat s ohledem na autorská práva nebo smlouvy mezi zákazníkem a poskytovateli 

aplikací a jejich databází. V každém případě je dobré si tyto podmínky a možnosti ještě před 

zahájením každého projektu ověřit a podle možností je začít řešit. 

7.4 IT aplikace, aplikační architektura 

Otázka kvality IT aplikací, zejména transakčních, je posuzována v několika úhlech pohledu: 

▪ do jaké míry jsou tyto aplikace schopné poskytovat úplná, konsistentní a přesná data, tj. 
jak je navržena jejich datová základna, jaký systém kontrol zahrnuje jejich funkcionalita, 
jak odpovídají potřebám podniku z pohledu poskytovaných funkcí i vytvářených a zpracováva-
ných dat, 

▪ zda zahrnují i vlastní analytickou a plánovací funkcionalitu, do jaké míry je využívána, zda 
je účelné ji nahradit funkcionalitou aplikací podnikové analytiky, 

▪ jak je využívána aplikační architektura pro plánování a řízení rozvoje aplikací i celého IT. 

7.4.1 Aplikační architektura 

Aplikační architektura slouží k řízení rozvoje a provozu aplikací a zejména je prostředkem dosa-

žení potřebné stability informačního systému. Obsahuje většinou seznam všech aplikací daného 

informačního systému a jejich vzájemných vazeb. U aplikací specifikuje řadu atributů potřebných k 

řízení (základní funkcionalita, dodavatel atd.). 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     64    -   

Efekty a výhody 

▪ Aplikační architektura podává komplexní přehled o provozovaných, řešených i plánova-

ných aplikacích s vymezením jejich vzájemných vazeb, 

▪ Aplikační architektura je podkladem pro systematické dlouhodobé řízení IT ve firmě, nástro-

jem řízení IT jak na strategické, tak taktické úrovni, 

▪ Aplikační architektura většinou tvoří jádro informační strategie firmy 

▪ Je důležitým prostředkem pro efektivní komunikaci o plánech rozvoje IT mezi IT útvary, uživa-

telskými útvary i externími dodavateli.  

▪ Aplikační architektura umožňuje kvalitně plánovat nové aplikace a zasazovat je do stávají-

cího systému aplikací, redukuje špatně nebo mylně pořizované nebo vyvíjené nové aplikace. 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Pro řešení a rozvoj aplikační architektury musí být obvykle vyčleněn specialista („solution 

architect“), což může být v jeho zajištění problém. 

▪ Pokud aplikační architekturu navrhuje externí dodavatel, pak je riziko, že bude do ní přede-

vším zařazovat produkty ze svého portfolia 

▪ Při využívání aplikační architektury musí být na straně uživatelů i informatiků odpovídající zna-

losti a pochopení její potřeby. 

▪ Ještě před zahájením řešení aplikační architektury musí být jasně definované, jak bude vyu-

žita v řízení firmy a v jejím rozvoji, do jakých projektů se bude promítat, jaké další architektury 

na ni budou vázat. 

7.5 IT infrastruktura, technologická architektura 

Technologická architektura popisuje uspořádání technologické infrastruktury, které odpovídá po-

třebám informačního systému. Definuje hlavní technologické zdroje (technické, softwarové, komuni-

kační linky), jejich charakteristiky, umístění a vazby mezi nimi. 

Efekty a výhody 

▪ Technologická architektura podává komplexní přehled o provozovaných, řešených i plá-

novaných technologií a technologických prvcích (technických, síťových a dalších) s vymeze-

ním jejich vzájemných vazeb. 

▪ Technologická architektura je podkladem pro systematické dlouhodobé řízení IT infrastruk-

tury ve firmě, nástrojem řízení IT jak na strategické, tak taktické úrovni, 

▪ Je důležitým prostředkem pro efektivní komunikaci o plánech rozvoje IT infrastruktury mezi 

IT útvary i externími dodavateli.  

▪ Technologická architektura umožňuje kvalitně plánovat rozvoj IT infrastruktury, redukuje 

špatně nebo mylně pořizované technologické prostředky. 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Pro řešení a rozvoj technologická architektury musí být obvykle vyčleněn specialista, což 

může být v jeho zajištění problém. 

▪ Pokud technologickou architekturu navrhuje externí dodavatel, pak je riziko, že bude do ní 

především zařazovat produkty ze svého portfolia, 

▪ Při využívání technologické architektury musí být na straně interních informatiků odpovídající 

znalosti a pochopení její potřeby a schopnost kvalifikované komunikace s externími dodava-

teli, 

▪ Ještě před zahájením řešení technologické architektury musí být jasně definované, jak bude 

využita v řízení a plánování rozvoje infrastruktury, do jakých projektů se bude promítat, jaké 

ostatní architektury s ní budou souviset. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     65    -   

7.6 Cloud Computing 

Karkošková, S., Juříček, M., Firla, D. (všichni KIT, VŠE) 

Cloud computing představuje na Internetu založený model vývoje a používaní IT, tj. poskytování sdí-

lených, škálovatelných a flexibilních IT služeb a IT zdrojů napříč sítí Internet. Cloud computing 

umožňuje přistupovat k hardwarovým anebo softwarovým prostředkům kdekoli na světě. 

Cloud computing vznikl spojením kombinace mnoha stávajících technologií jako je tenký klient, 

servisně orientovaná architektura SOA, grid computing, utility computing, virtualizace a distributed 

computing. Typickými rysy cloud computingu je poskytování služeb v reálném čase a vyúčtování 

dle spotřeby. Spotřebitelé neplatí za vlastní software a výpočetní zdroje, ale pouze za jeho užití. 

 

Obrázek 7-1: Obsahové vymezení cloud computingu 

7.6.1 Podstatné charakteristiky služby cloud computingu 

Klíčovými charakteristikami cloud computingu jsou: 

▪ On-demand samospráva (On-demand Self-Service) – zákazník si může dle potřeby auto-

maticky zajistit výpočetní kapacitu jako výkon serveru nebo velikost úložiště, a to bez potřeby 

zásahu člověka a nutnosti interakce s jednotlivými poskytovateli služeb. Možnosti nastavení 

však mohou limitovány například cenovými podmínkami, nutností schválení u větších změn 

nebo stanoveným limitem, 

▪ Přístup z rozsáhlé sítě (Broad Network Access) – kapacita je dostupná pomocí jakéhokoliv 

zařízení (počítač, mobil, tablet a jiné) připojeného k síti a využívajícího buď platformu tenkého, 

nebo tlustého klienta, 

▪ Fond prostředků (Resource pooling) – výpočetní výkon, který má poskytovatel služby k dis-

pozici, je rozdělen pro obsluhu více zákazníků modelem multi-tenant (sdílení výpočetního pro-

středí více uživateli, ale zajišťující jejich oddělení, které znemožňuje přístup k datům ostatních 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     66    -   

uživatelů. Zákazník typicky nemá možnost ovlivnit, které zdroje právě využívá. Je informován 

pouze o vyšším detailu jako ve které zemi nebo datacentru se zdroje nachází, 

▪ Rychlá elasticita (Rapid elasticity) – možnost rychle vytvářet, snižovat nebo zvyšovat podíl 

využití prostředků ze sdíleného fondu prostředků podle aktuální potřeby zákazníka. Pro zá-

kazníka se často díky velikosti fondu zdá možnost zvyšování využití prostředků jako neome-

zená. 

▪ Měřitelná služba (Measured service) – systémy umožňují vyúčtování zákazníkovi podle sle-

dování kvantity a kvality využitých prostředků a služeb. Kvantitou se rozumí například výpo-

četní výkon serverů, přenosová kapacita sítě, kapacita úložiště a další. U kvality se měří na-

příklad úroveň výkonu, dostupnost, ochrana, zabezpečení nebo rychlost. Využití poté může 

být reportováno obou stranám pro zvýšení transparentnosti využívání a vyúčtování, 

7.6.2 Platební modely cloud computingu 

V současnosti existuje pro cloud computing řada platebních modelů. Tyto modely se liší zejména 

podle toho, jaký model poskytování (IaaS, PaaS nebo SaaS) zákazník využívá, a ne u všech modelů 

lze sledovat stejné parametry: 

▪ Jedním využívaných platebních modelů je pay-as-you-go model. Podle tohoto modelu je zá-

kazníkovi účtována částka v závislosti na tom, kolik skutečně využívá zdrojů poskytova-

tel (např. využití procesoru nebo využívaný prostor datového úložiště) v účtovaném období. 

Nevýhodou toho modelu je, že se dopředu těžko odhadují náklady na provoz. Využití tohoto 

modelu může být řešením pro některé organizace, které nechtějí platit fixní poplatek nebo si 

myslí, že by po většinu času zaplacené kapacity dostatečně nevyužily [Apprenda 2017]. Tento 

model však není jednotný a podle poskytovatele se může výpočet lišit v závislosti na tom, 

jaké parametry daný poskytovatel sleduje. 

▪ Další velmi častý platební model je pay-per-user využívaný zejména u modelu poskytování 

SaaS. V tomto modelu je hlavním parametrem počet uživatelských účtů, které bude mít zá-

kazník k dispozici. Výhodou je, že tak může zákazník tento účet využívat na více zařízeních 

(PC, tablet, mobilní telefon či jiné) a obvykle tato možnost není zpoplatněna. Nevýhodou pro 

poskytovatele je, že se zákazník může pokusit využívat jeden účet pro více zaměstnanců a 

tím snížit náklady. Další variantou, kterou někteří poskytovatelé nabízejí je pay-per-multiple-

user model, který určuje rozmezí, kolik uživatelů může aplikaci používat (př. 1-100, 1-250, 

atd.). Také se objevuje možnost, že čím větší je rozmezí počtu uživatelů, tím lepší funkci-

onalita je v aplikaci k dispozici [Apprenda 2017]. 

▪ Často využívaným platebním modelem jsou také pravidelné fixní platby. Příkladem může být 

pravidelná měsíční platba za jeden virtualní sever včetně libovolného množství přenesených 

dat a počtem uživatelů. Tento model je nejvhodnější z hlediska přehlednosti plateb, a tedy i 

snadného plánovaní nákladů. 

▪ Objevuje se také model spot pricing, který nabízí například Amazon pro jeho EC2 služby. 

Princip tohoto modelu spočívá v tom, že v době nejvyšší poptávky po zdrojích poskytovatele 

se cena zvýší, a naopak v méně vytíženém období klesá [CloudTweaks 2012], 

▪ Existuje celá řada dalších modelů, ať už zcela jiných, něž výše zmíněné nebo také často do-

chází k jejich kombinaci. 

Efekty a přínosy  

▪ Nižší náklady – jsou pravděpodobně nejdiskutovanější výhodou spojenou s cloud computin-

gem. Hlavní úsporou je, že zákazník nemusí vlastnit infrastrukturu potřebnou pro běh apli-

kací poskytovaných cloudem a nemá tak vysoké počáteční pořizovací náklady, ale platí jen 

pravidelné částky poskytovateli. Odpadají také náklady spojené s provozem této infrastruk-

tury, a to jak na personál, tak na energie. Další úspora je spojena s nákupem licencí jak apli-

kace, tak podpůrného softwaru nezbytného pro její provoz a také provoz infrastruktury 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     67    -   

▪ Škálovatelnost – jelikož mají dodavatelé k dispozici rozsáhlou výkonnou infrastrukturu a da-

tové uložiště, zákazník má velký prostor pro navyšování požadovaných kapacit. Toto na-

výšení je velmi rychlé a není tedy třeba procházet procesem nákupu nových severů, instalací 

a dalších aktivit. 

▪ Spolehlivost – cloud computing je zpravidla mnohem spolehlivější než interní infrastruktura. 

Většina poskytovatelů garantuje vysokou dostupnost a v režimu 24/7/365. Výhodou je také 

rychlý převod aplikace v případě nedostupnosti/pádu serveru na jiný v kapacitách poskytova-

tele. Výhodou také je, že alespoň oproti většině menších podniků, poskytovatelé mají zpravi-

dla daleko propracovanější disaster recovery plány a systém zálohování. 

▪ Mobilita – aplikace poskytované pomocí cloud computingu jsou dostupné téměř kdykoliv a 

odkudkoliv, kde je internetové připojení. Také všeobecně nejsou kladeny tak vysoké nároky 

na mobilní zařízení/PC, potřebné pro zobrazování. 

▪ Další dílčí pozitiva většinou jsou: 

o Cenový model – pay-per-use nebo model předplatného, 

o Podpora řady různých operačních systémů, 

o Poskytování monitorovacích nástrojů bez dodatečných nákladů, 

o Žádné dodatečné poplatky za škálování, 

o Poskytovatel se řadí mezi lídry na trhu, 

o Investice do inovací (vysoké R&D), 

o Automatizace procesů služeb Cloud computingu, 

o Hybridní infrastruktura, 

o Konfigurovatelné funkce (CPU, RAM, datový sklad), 

o Nejnovější technologické hardwarové a softwarové prostředky, 

o R&D pro zlepšení bezpečnosti a soukromí dat, 

o Podpora více platforem a programovacích jazyků k uspokojení specifických obchod-

ních potřeb, 

o Rozvoj služeb zálohování, 

o Automatizace obchodních operací. 

Předpoklady, problémy, omezení: 

▪ Bezpečnost dat – je velmi diskutovaným tématem při rozhodování o využití cloud compu-

tingu. Využitím cloudových služeb od poskytovatele mu je poskytnut přístup k datům společ-

nosti a případně i jejich zákazníků. Zákazník poskytovatele tak nemá nad daty kontrolu a 

musí poskytovateli v tomto ohledu důvěřovat. V případě velké citlivosti dat je vhodné zvážit 

nasazení modelem privátního cloudu. Ačkoliv je bezpečnost dat jednou z hlavních obav, pro 

některé společnosti může využití cloudových služeb od poskytovatele naopak bezpečnost zvý-

šit. Zdaleka ne všechny společnosti totiž mají bezpečnost IT na takové úrovni jako poskytova-

tel. Pro některé společnosti může být také překážkou to, že poskytovatel má svá datacentra v 

jiných zemích. 

▪ Závislost na poskytovateli – zákazník je na poskytovateli značně závislý, pokud by napří-

klad poskytovatel nečekaně ukončil aktivitu (například z důvodu bankrotu), zákazník musí 

velmi rychle najít nového poskytovatele, způsob přenesení dat a rychlé zahájení provozu. 

▪ Kompatibilita – problém s kompatibilitou je ve chvíli, kdy chce zákazník změnit dodavatele a 

přenést buď celou aplikaci, nebo data (v závislosti na modelu poskytování). Další problém 

představuje integrace s jinými aplikacemi zákazníka provozovanými vlastními silami nebo ji-

ným poskytovatelem. 

▪ Možnost úprav softwaru – v případě modelu poskytování SaaS má zákazník zpravidla žád-

nou nebo velmi limitovanou možnost provádět programové úpravy na poskytovaném softwaru. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     68    -   

Možnost upravovat si software dle aktuálních potřeb je omezena jen na úrovni nastavení apli-

kace. 

▪ Další, dílčí problémy: 

o Delší doba odezvy v nouzové situaci, 

o Nedostatečná podpora, 

o Nedostatečné kapacity, 

o Vysoké poplatky, 

o Nedostatečné monitorovací nástroje, 

o Zálohování není poskytováno, 

o Lock-in dat, 

o Legislativa, 

o Zachování kvality služeb v neočekávaných situacích, 

o Potenciální problémy s interoperabilitou při migraci dat do cloudu, 

o Nedostatečné přizpůsobení služeb a kontrola služeb. 

Zdroje: 

▪ Apprenda. SaaS Billing and Pricing Models [online]. 2017 [cit. 2017-03-29, 

▪ CloudTweaks. Cloud Computing - Cloud Pricing Models - Part 4 [online]. 2012 [cit. 2016-09-

22].  

 

 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     69    -   

 

8. Podniková analytika 

 

  Účelem kapitoly je: 

▪ hodnotit faktory spojené se širokou škálou produktů a metod spojených s řešením 

analytických, plánovacích úloh a úloh pokročilé analytiky ovlivňujících celkovou 

úroveň podnikové analytiky a její vlivy na řízení a organizaci strojírenské firmy,  

▪ definovat podstatné charakteristiky těchto faktorů, tj. jejich obsahovou podstatu 

a výrazná pozitiva a na druhé straně omezení a předpoklady v řešení projektů. 

 

 

→  Celkový přehled podnikové analytiky a její základní principy obsahuje dokument „AF 
II.05: Podniková analytika“. 

¨ 

 

 

 

Mapa faktorů produktů a služeb podnikové analytiky:  

 

 

[8.1] Řízení IT ve vazbě na analytiku 

 

 

 

[8.2] Ekonomika podnikové 
analytiky 

 

 

[8.3] Architektura podnikové 
analytiky 

 

 

[8.4] Kompetenční centra 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     70    -   

Další podkapitoly obsahují zejména vymezení obsahu, efekty a omezení vybraných faktorů uplatnění podnikové analytiky ve firmě. Patří sem: 

▪ řízení IT vzhledem k potřebám podnikové analytiky, 

▪ ekonomika analytických a plánovacích aplikací a aplikací pokročilé analytiky, 

▪ návrh architektury podnikové analytiky, 

▪ obsazení a využití kompetenčních center. 

 

Vliv faktorů do oblastí řízení strojírenské firmy dokumentuje Tabulka 8-1. Rozlišuje se: 

▪ „X – velmi významný faktor“ se specifikací v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly x.7“, 
▪ „o – významný faktor“, ale bez specifikace v dokumentu „Oblasti řízení, kapitoly“, 
▪ „prázdná buňka“ – dosud neurčeno. 

Jde pouze o náměty, který musí být upraveny a konkretizovány podle aktuálních podmínek dané firmy. 

Tabulka 8-1: Faktory podnikové analytiky vzhledem k oblastem řízení 

Faktor: Strat Fin Záv Pohl PAM Cont Prod Nák Skl HR Maj Mark Dop Ener IT Plán TPV OŘV DŘV 

Podniková analytika:                    

Řízení IT vzhledem k analy-
tice 

X X X X X X X X X X X X o o X X X X X 

Ekonomika podnikové analy-
tiky 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Architektura podnikové analy-
tiky 

X              X     

Kompetenční centra X X    X X X X X X X   X X  X X 

 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     71    -   

8.1 Řízení IT s dopady na podnikovou analytiku 

Aplikace podnikové analytiky jsou dnes již obvyklou, přesto specifickou součástí IT ve firmě. Řízení IT 
musí proto respektovat i některé specifické nároky těchto aplikací.  

Efekty a výhody: 

▪ Kvalitní a systematické řízení rozvoje podnikové analytiky se úzce váže na systematické a 
kvalitní řízení datových zdrojů, v současné době obvykle založené na principech Data 
Governance. 

▪ Efektivnost a kvalita podnikové analytiky je stále silněji spojeno i s racionálním využitím slu-
žeb v dané oblasti. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Pro analytické aplikace jsou charakteristické velmi těsné vazby na ostatní aplikace podni-
kové informatiky. Jejich úspěch závisí proto i na kvalitě podnikové a aplikační architektury, 
úrovni zajištění integrace podnikové informatiky, kvalitním plánování a zadávání nových pro-
jektů s respektováním možností využití podnikové analytiky (např. využití její analytické funkci-
onality a nezatěžováním tím transakční aplikace apod.). 

▪ Podniková analytika je postavena na využití datových zdrojů vznikajících převážně v trans-
akčních aplikacích. Je nutné řešit celý komplex otázek zajištění kvality dat, což není zále-
žitostí pouze projektů analytiky, ale procesů řízení celé podnikové informatiky, resp. IT (kapi-
tola 7.3). S jejich nízkou kvalitou klesá kvalita nebo úplně zaniká řešení podnikové analytiky. 

▪ Podstatným faktorem v daném kontextu je řízení změn v IT aplikacích. Pokud není zajištěno 
efektivní a včasné předávání informací o změnách v primárních aplikacích správcům analy-
tických aplikací řešení dochází k chybám ve vstupních datových strukturách v ETL trans-
formacích, načítání chybných dat a následně k chybám ve výstupních reportech a analytic-
kých aplikacích. 

▪ Úspěch podnikové analytiky ovlivňuje i úroveň řízení provozu celé informatiky, zejména 
správa databázových serverů, plánování a kontrola průběhu ETL procesů, zařazení problema-
tiky analytiky do služeb help-desku atd. 

8.2 Ekonomika analytických a plánovacích aplikací 

S řešením úloh podnikové analytiky se neváží pouze datové a technické aspekty, ale i značné spektrum 
ekonomických problémů a otázek. 

Efekty a výhody: 

▪ Kvalifikované vyhodnocování nákladů a efektů podnikové analytiky vytváří důležité podklady 
pro formulaci dalších projektů v této oblasti, jejich posuzování a schvalování. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ K tomu, aby potřeba aplikací byla kvalifikovaně posuzována, je nezbytné formulovat jejich 
potenciální efekty s ohledem na danou situaci podniku. Určování a posuzování efektů ana-
lytiky je v porovnání s ostatními typy aplikací poněkud specifické. V každém případě je vyme-
zení očekávaných efektů a sledování jejich naplnění podstatné s ohledem na to, že analytické 
přípravě a využití těchto aplikací musí věnovat čas na uživatelské straně manažeři a podni-
koví specialisté, jejichž časové možnosti jsou vesměs omezené. Musí proto, pokud možno, 
přesně vědět, co jim takto vynaložená časová i finanční investice přinese. 

▪ Na druhé straně však efekty podnikové analytiky nemusí být vždy zcela přesně kvantifikova-
telné, resp. ve finančním vyjádření. Často se v těchto případech jedná o kvalitativní efekty 
znamenající dosažení vyšší konkurenceschopnosti firmy, získání lepší pozice na trhu, poskyto-
vání kvalitnějších informačních služeb obchodním partnerům atd. Je dobré si v tomto kontextu 
i položit otázku „jaký bude mít dopad na podnik situace, kdy nebude investovat do pod-
nikové analytiky, zatímco konkurence ano?“.  

▪ Navíc má dosažení těchto efektů delší časový horizont způsobený potřebnou dobou na vy-
tvoření a naplnění datového skladu, vytvoření časových řad sledovaných ukazatelů, osvojení 
si náročnějších analytických aplikací uživateli apod.  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     72    -   

8.3 Architektura podnikové analytiky 

Při volbě architektury podnikové analytiky je třeba vybrat adekvátní kombinaci aplikačních a tech-
nologických komponent, jež by měly tvořit její celkové řešení.  

Efekty a výhody: 

▪ Pozornost věnovaná architektuře podnikové analytiky ovlivňuje základní parametry úspěš-
ného řešení, tj. finanční stránku, vnímání řešení managementem organizace a koncovými 
uživateli i časovou náročnost jednotlivých implementačních kroků. 

▪ Návrh architektury podnikové analytiky vyhodnocuje potenciální efekty a omezení jednotli-
vých jejích komponent, a tak obvykle představuje v daných podmínkách jejich nejlepší mož-
nou skladbu po ekonomické i technologické stránce. (Detailněji dokument „AF II.05: Podni-
ková analytika“) 

Předpoklady, problémy a omezení: 

Při návrhu architektury se musí respektovat celá řada klíčových požadavků, zejména: 

▪ otevřenost – architektura musí podporovat připojení nových analytických řešení, ale i nových 
systémů či zapojení nových dodavatelů. Současně musí být schopna pojmout organizační i 
procesní změny, 

▪ škálovatelnost – architektura musí umožnit libovolně rozšiřovat řešení jak po věcné, tak tech-
nologické stránce, 

▪ schopnost integrace na ostatní produkty a projekty, výstupy z řešení musí být integrované 
do jiných řešení organizace (data musí být např. využitelná v aplikacích pro podporu kontakt-
ních center, marketingu, prodeje apod.), 

▪ jednoduchost (transparentnost) - ve zvládnutí poměru komplexnost a šíře funkcí versus jed-
noduchost řízení a manipulace s aplikacemi, 

▪ výkonnost, požadovaná funkcionalita a další. 

8.4 Kompetenční centra 

Podstatou kompetenční center je to, že formálně organizačně a systematicky sdružují pracovníky 
uživatelských a IT útvarů, kde společně řeší klíčové problémy a úlohy projektů podnikové analytiky. 

Efekty a výhody: 

▪ Úspěch řešení podnikové analytiky je silně závislý na efektivní kooperaci dodavatelů a uži-
vatelů především v analytické fázi řešení. 

▪ Efekty kompetenčních center pro podnikovou analytiku, které byly i v praxi mnohokrát ově-
řeny.  

▪ Kompetenční centra jsou postavena na jasně definované organizaci, pracovních procedu-
rách, dokumentačních a dalších standardech a znamenají tak obvykle významný posun v ra-
cionalizaci řešení i provozu aplikací. 

Předpoklady, problémy a omezení: 

▪ Průzkumy v české i zahraniční praxi však mnohokrát ukázaly, že právě nedostatečná koope-
race a komunikace mezi businessem a IT specialisty je zde překážkou kvalitnějších výsledků. 

▪ Pro práci v kompetenční centrech musí být jejich členové velmi dobře kvalifikačně připra-
veni. 

8.5 Existence silného sponzora 

Pravidlo silného sponzora je v oblasti podnikové analytiky již všeobecně známé. S ohledem na ko-
nečný úspěch by tyto projekty (BI a další) měly být uvnitř firmy vždy podporovány osobností se znač-
nou mírou vlivu a s nezbytnými rozhodovacími pravomocemi. Jde o osobnost, která navíc vedle 
svého vlivu a presentovaného zájmu o řešení, je schopna vidět podnik a jeho aktivity ve všech pod-
statných souvislostech, ve vztahu k podnikovému okolí, je schopna formulovat a rozhodovat o klíčo-
vých prioritách řešení a samozřejmě je schopna řešit finanční zajištění projektu a dalšího provozu. 



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     73    -   

8.6 Závěry  

  V souvislosti s uplatňováním faktorů „podnikové analytiky“ lze formulovat tyto závěry: 

▪ Jedním z klíčových předpokladů pro úspěšné řešení a využití analytických aplikací 

je tak existence jejich potřeby z pohledu cílové skupiny uživatelů, tj. manažerů, 

podnikových analytiků a specialistů. Tato potřeba je buď dána čistě odborným zá-

jmem jednotlivců, nebo zájmem vedení společnosti na jejím celkovém úspěchu. 

Pokud vedení podniku nepovažuje analytické aplikace za účelné, nebo systém řízení 

firmy je založen spíše na citu a zkušenostech vedoucích pracovníků, pak je lepší BI 

projekty nezahajovat, nebo je přesunout na pozdější období podle vývoje situace. 

▪ Jednotlivé faktory, zejména velikost a původ vlastnictví obvykle výrazně určují pří-

stupy vlastníků a managementu k projektům podnikové analytiky, které jsou ob-

vykle pro konečnou úspěšnost projektů zásadní. Pokud není podnikové prostředí ze 

všech výše uvedených pohledů připravené analytické aplikace přijmout a reálně je 

využívat, pak je jejich řešení problematické a investice do nich nepřinášejí očekávané 

nebo vůbec žádné efekty.  Prakticky všechny uvedené faktory je proto nezbytné dů-

sledně analyzovat a posoudit především ve fázi plánování projektu a rozhodnutí o 

jeho zahájení, případně o rozsahu jeho řešení. 

▪ Je rovněž účelné velmi dobře posoudit dopady rozdílů vyplývající z odvětvové ori-

entace firmy na obsah řešení podnikové analytiky, právě pochopení a uplatnění rozdílů 

v obsahové náplni přináší často konkurenční výhody, a tedy zásadní efekty vyplýva-

jící z těchto projektů. 

▪ Klíčovým faktorem je zde „Firemní kultura“ určující prostředí a zájem a motivaci pra-

covníků firmy na jejím rozvoji, jejich přístup a iniciativu při řešení podnikové analytiky, 

postavení a zájem managementu na řešení takových projektů a další. 

▪ Je účelné ještě před zahájením projektu dobře pochopit a vyhodnotit jednotlivé fak-

tory a na základě takového vyhodnocení modifikovat celkovou strategii a přístup k ře-

šení projektu. 

▪ Na základě vyhodnocení identifikovaných faktorů je na začátku i účelné posoudit, zda 

řešení některých součástí podnikové analytiky, např. prediktivní analytiky má vůbec 

smysl. 

 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     74    -   

 

9. Závěry 

 
Text tvoří jeden z textů řady III „IT a anatomie firmy“ v tomto případě zaměřený na řízení strojíren-
ských firem. V tomto případě je cílem presentovat faktory ovlivňující řízení strojírenské firmy po-
hledem a potřebami analytika, případně manažera nebo analytika vývojáře. Proto se zde uvažují ve-
dle standardních oblastí řízení i 4 oblasti řízení, jejichž obsah je pro IT zcela specifický, a to: 

▪ řízení a plánování výrobních zakázek, 

▪ technická příprava výroby, 

▪ operativní řízení výroby, 

▪ dílenské řízení výroby. 

Právě analýza faktorů vymezujících prostředí strojírenských firem a ovlivňujících řešení projektů reali-
zovaných v tomto prostředí je pro jejich konečný úspěch velmi podstatná. Proto je jí na tomto 
místě věnována větší pozornost. 

V souvislosti s ostatními texty jsme uvedli, že smyslem uvedeného pojetí a přístupu k analýze je při-
spět ke zvyšování kvality a výkonu práce analytiků, manažerů a analytiků vývojářů v reálné praxi. 
V případě tohoto textu to platí nemalou měrou. Jestli i tento text takový příspěvek představuje, pak se 
jeho smysl podařilo naplnit. 

  



MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     75    -   

 
 

10. Zdroje 

 

ANGEL,I.O., SMITHSON,S.: Information Systems Management - Opportunities and Risks, Macmillan, 
1991. 

BACAL, R.: Manager´s Guide to Performance Management. New York, McGraw-Hill 2012. ISBN 978-
0-07-177225-9. 

BERKA, P. 2003. Dobývání znalostí z databází. Praha: Academia, 2003. str. 366. ISBN 80-200-1062-
9, 

BOTHE, O., KUBERA, O., BEDNÁŘ, D., POTANČOK, M., NOVOTNÝ, O.: Managing Analytics for 
Success, CRC Press, 2022. ISBN 978-1-032-20851-0 

BRUCKNER, T. VOŘÍŠEK, J., BUCHALCEVOVÁ, A. a kolektiv: Tvorba informačních systémů: Prin-
cipy, metodiky, architektury, Grada, 2012, ISBN 978-802477-9027. 

DOHNAL, J., POUR, J.: IT v řízení podniku, Praha, Professional publishing 2016. ISBN 978-80-7431-
160-4. 

DRESNER, H.: Profiles in Performance. New York, John Wiley and Sons, 2010. ISBN: 978-0-470-
40886-5. 

FIBÍROVÁ, J., ŠOLJAKOVÁ, L., WAGNER, J., PETERA, P.: Manažerské účetnictví. Nástroje a me-
tody. Praha, Wolters Kluwer, 2015. ISBN: 978-80-7478-743-0. 

GROOVER, M., P.: Introduction to Manufacturing Processes. John Wiley and Sons, Inc. 2012. ISBN: 
978-0-470-63228-4. 

HALAMA, J.: Řízení datové kvality v Hadoop Ecosystem, DP, VŠE, Praha, 2021. 

HOLTSNIDER, B., JAFFE, B.D.: IT Managener´s Handbook. Amsterdam, Elsevier 2012. ISBN 978-0-
12-415949-5.  

CHANDLER, N.: The CPM Scenario. Gartner BI Summit 2008. 

CHRAMOSTOVÁ, V., POTANČOK, M., POUR, J.: Byznys analytika pro manažery, Oeconomia, 
Praha, 2020. 

JUROVÁ, M. a kol.: Výrobní a logistické procesy v podnikání. Praha, Grada Publishing, 2016. ISBN 
978-80-247-5717-9  

KEŘKOVSKÝ, M., VALSA, O.: Moderní přístupy k řízení výroby. 3 doplněné vydání. Praha, C.H. Beck 
pro praxi, 2012. ISBN 978-80-7179-319-9. 

KOVÁŘ, M.: Informatická podpora výroby vozu, prezentace pro VŠE Praha. Škoda Auto, 2022. 

KUNSTOVÁ, R.: Efektivní správa dokumentů. Praha, Grada, 2009. ISBN 978-80-247-3257-2. 

LANEY, D., B.: Infonomics, Bibliomotion, Inc., New York, 2018. ISBN 978-1-138-09038-5. 

PALADINO, B.: Innovative Corporate Performance Management: Five Key Principles to Accelerate 
Results. Indianopolis, Wiley Publishing, 2011. ISBN: 978-0-470-62773-0. 

PARMENTER, D.: Key Performance Indicators (KPI): Developing, Implementing,and Using Winning 
KPIs, 

PETERKA, M.: Řízení výrobních firem, prezentace pro VŠE Praha. Seyfor, 2022. 

ŘEPA, V.: Podnikové procesy. Praha, Grada 2007.        

SCHIESSER, R.: IT Systems Management. New York, Prentice Hall 2010. ISBN 978-0-13-702506-0.  

SIEGEL, E: Predictive Analytics. New York, John Wiley & Sons, 2016. ISBN 978-1-119-14567-7. 

SLÁNSKÝ, D.: Data and Analytics for the 21st Century: Architecture and Governance, Professional 
Publishing, 2018. ISBN 978-80-88260-16-5. 

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/105-2305097-4410008?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=David%20Parmenter
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/105-2305097-4410008?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=David%20Parmenter
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/105-2305097-4410008?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=David%20Parmenter


MBI-AF: Strojírenská firma: faktory (AF_III_02_01_01_Stroj_firma_Faktory)   

KIT VŠE                                                                                                                         -     76    -   

ŠOLJAKOVÁ, L. FIBÍROVÁ, J.: Reporting. Praha, Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2759-2. 

SYNEK, M. a kol.: Manažerská ekonomika. Praha, Grada 2011. ISBN 978-80-247-3494-1. 

SYNEK, M., KISLINGEROVÁ, E. a kol.: Podniková ekonomika. Praha,  C H Beck 2015. ISBN 978-80-
7400-274-8. 

ŠEDA, J.: IOT A PRŮMYSL 4.0, prezentace pro VŠE Praha. Škoda Auto, 2022. 

ŠVECOVÁ, L., VEBER, J. Produkční a provozní management. Grada, 2021. ISBN 978-80-271-1385-
9. 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Průmysl 4.0 aneb nikdo sám nevyhraje. Praha, Professional Publishing, 
2017. ISBN 978-80-906594-4-5. 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Řízení výroby a nákupu. Praha, Grada 2007.   ISBN 978-80-247-1479-0 

TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Integrované řízení výroby. Praha, Grada 2014.   ISBN 978-80-247-4486-5 

UČEŇ, P.:  Zvyšování výkonnosti firmy na bázi potenciálu zlepšení. Praha, Grada 2008.     ISBN: 978-
80-247-2472-0 

VOŘÍŠEK, J., POUR, J. a kol.: Management podnikové informatiky, Professional Publishing, 2012, 
ISBN 978-80-7431-102-4. 

 

 

 

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/105-2305097-4410008?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=David%20Parmenter

